Welcl\A]lym CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

~ Welch Allyn CardioPerfect”

vancing Frontline Care™

c 60297

DIR 80012373 Ver. F

Representante de Assuntos Welch Allyn, Inc.

EC REP
Regulamentares 4341 State Street Road
Welch Allyn Limited Skaneateles Falls, NY
Navan Business Park 13153 USA
Dublin Road www.welchallyn.com
Navan, County Meath, ' '
Republic of Ireland

REF

901047 CARDIOPULMONARY ECG SYSTEM

Data da revisdo: 2015-05



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Copyright

© Copyright 2015, Welch Allyn. Todos os direitos reservados. Em conformidade com a
utilizacédo prevista do produto aqui descrito, o proprietario do mesmo esta autorizado a copiar
0 presente documento, a partir do suporte facultado pela Welch Allyn, apenas para
distribuicao interna. N&do é permitida nenhuma outra utilizagdo, reproducéo ou distribuicéo
deste documento ou qualquer parte do mesmo, sem autorizagdo escrita prévia da Welch
Allyn. A Welch Allyn ndo assume qualquer responsabilidade por les6es causadas a quem
guer que seja, ou pela utilizacéo ilegal ou incorrecta do produto, que possam resultar do
incumprimento das instru¢des da utilizacdo, cuidados, avisos ou declaragéo de utilizagédo
pretendida do produto, publicados neste manual. A cépia ndo autorizada desta publicacdo
pode nao so6 infringir os direitos de autor como também reduzir a capacidade da Welch Allyn
de fornecer informacdes exactas e actualizadas a utilizadores e operadores.

Welch AIIyn®, CardioPerfect® Workstation e SpiroPerfect® Sao marcas comerciais registadas
da Welch Allyn.

O software deste produto esté protegido por direitos de autor Copyright 2015, Welch Allyn.
Todos os direitos reservados. O software esta protegido pelas leis de direitos de autor dos
Estados Unidos da América e por clausulas de tratados internacionais aplicaveis em todo o
mundo. De acordo com essas leis, o titular estd autorizado a utilizar a copia de software
fornecida pelo meio de distribuig&o original. E proibida a copia, descompilagdo, engenharia
inversa, desmontagem ou redugéo por qualquer outro meio a uma forma perceptivel ao
homem. Isto ndo constitui uma venda do software ou de qualquer cépia do software; todos os
direitos, titulo e propriedade do software permanecem na posse da Welch Allyn.

A informagéo contida neste manual esta sujeita a sofrer alteragbes sem aviso prévio.
Todas as alteracdes serédo efectuadas em conformidade com as regulamentacdes que
regem o fabrico de equipamento médico.

Responsabilidade do utilizador

Este produto foi concebido para operar em conformidade com a descricdo contida neste
manual e nos folhetos e suplementos anexos, quando montado, operado, mantido e
reparado de acordo com as instru¢des fornecidas. Um produto com defeito n&o deve ser
utilizado. Componentes partidos, desgastados, em falta ou incompletos, deformados ou
contaminados, devem ser substituidos imediatamente. Caso seja necessaria qualquer
reparacao ou substituicdo, recomenda-se que o servico seja realizado no centro de
assisténcia técnica mais préximo autorizado. O utilizador do produto é responsavel por
gualquer avaria decorrente de utilizagcdo incorrecta, manutencado deficiente, reparagcéo
inadequada, deteriora¢cdo ou alteracao realizada por técnicos ndo pertencentes ou
autorizados pela Welch Allyn.

Acessorios

A garantia da Welch Allyn s6 podera ser honrada se utilizar acessorios e pegas de
substituic@o aprovados pela Welch Allyn.

A utilizacdo de acessorios diferentes dos recomendados

~ ela Welch Allyn poderdo comprometer o desempenho
A ADVERTENCIA 550 oquto. P P

DIR 80012373 Ver. F 2/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Garantia, Assisténcia Técnica e Pecas Sobressalentes

Garantia

Todas as reparacdes em produtos dentro da garantia devem ser realizadas ou aprovadas
por Welch Allyn. Repara¢ces ndo autorizadas anulam a garantia. Adicionalmente, quer
estejam ou nao cobertas pela garantia, quaisquer reparacfes do produto devem ser
realizadas exclusivamente pelo pessoal técnico certificado por Welch Allyn.

Assisténcia Técnica e Componentes

Se o produto deixar de funcionar adequadamente ou se for necessaria assisténcia técnica,
Servigos ou componentes sobressalentes, contactar o Centro de Assisténcia Técnica Welch
Allyn mais proximo.

EUA 1-800-535-6663 Canadéa 1-800-561-8797
América Latina (+1) 305-669-9003 Africa do Sul  (+27) 11-777-7555
Centro de Chamadas Europeu  (+353) 46-90-67790 Australia (+61) 2-9638-3000
Reino Unido (+44) 207-365-6780 Singapura (+65) 6419-8100
Franca (+33) 1-55-69-58-49 Japao (+81) 42-703-6084
Alemanha (+49) 695-098-5132 China (+86) 21-6327-9631
Paises Baixos (+31) 202-061-360 Suécia (+46) 85-853-65-51

Antes de contactar os servicos da Welch Allyn, pode ser util tentar replicar o problema e
conferir todos acessorios para garantir que estes ndo séo a causa do problema.

Antes de telefonar, esteja preparado para fornecer:

e O nome do produto e o nimero do modelo, bem como a descri¢cdo completa do problema

e O numero de série do produto (se aplicavel)

¢ O nome completo, morada e numero de telefone do seu servigo

o ParareparacOes fora da garantia e para a encomenda de pecas sobressalentes, um
namero da ordem de compra (ou cartdo de crédito)

e Para encomenda de pecgas, o(s) numero(s) da peca sobressalente ou de substituicao

Reparacdes

Se o produto em questao requer garantia, garantia alargada, ou servico de reparacéo fora da
garantia, contacte primeiro o Centro de Assisténcia Técnica da Welch Allyn mais préximo.
Um representante ird auxilia-lo a solucionar o problema procurando resolvé-lo por via
telefonica, evitando potenciais devolugfes desnecessarias.

No caso da devolugéo ndo poder ser evitada, o representante registara todas as informacdes
necessarias e fornecera um nimero de Autorizagdo de Devolugcédo de Material (RMA), bem
como a morada de devolucdo adequada. E necessario possuir um nimero de Autorizacdo de
Devolucao de Material (RMA), antes da devolucéo.

Nota A Welch Allyn ndo aceita a devolugéo de produtos sem um RMA.

Instrucdes de Embalagem

Se tiver de devolver artigos a assisténcia técnica, cumpra as seguintes instrucdes de

embalagem:

¢ Remova mangueiras, cabos, sensores, fios de alimentagéo e acessorios (conforme
adequado) antes de embalar, excepto se suspeitar que estdo associados ao problema.

e Se possivel use a embalagem de cartdo e materiais de embalagem originais.

e Inclua uma lista de volumes e o nimero da Autorizacéo de Devolucao do Material (RMA)
Welch Allyn.

Recomenda-se que todos os artigos devolvidos estejam cobertos por seguro. As
reclamacdes por perdas ou danos ao produto devem ser desencadeadas pelo remetente.

DIR 80012373 Ver. F 3/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Declaracao de Garantia Limitada

A Welch Allyn, Inc. garante que o produto assistido por computador integrado na Welch Allyn
CardioPerfect Workstation que adquiriu cumpre as especificagdes do rétulo do Produto e
esta isento de defeitos de material e fabrico que ocorram no periodo de 1 ano apés a data da
aquisicao. Os acessorios usados com o Produto tém garantia de 90 dias ap6és a data de
aquisicao.

A data de aquisicéo é: 1) a data especificada nos nossos registos, se o cliente tiver adquirido
o Produto directamente na Welch Allyn, 2) a data especificada no cartédo de registo da
garantia cujo reenvio é pedido ao cliente ou 3) caso o cliente ndo devolva o cartdo de registo
da garantia, 120 dias apés a data da venda do Produto pelo revendedor no qual adquiriu o
produto, conforme documentado nos NOSsos registos.

Esta garantia ndo cobre os danos causados por: 1) manuseamento durante o transporte, 2)
utilizacdo ou manutengao contrarias as instru¢cfes do rétulo, 3) alteracdo ou reparagéo por
pessoal ndo autorizado pela Welch Allyn e 4) acidentes.

O proprietario assume todas as responsabilidades pela utilizagdo do Produto em conjunto
com qualquer hardware ou software que ndo cumpra o0s requisitos do sistema descritos na
documentacéo do Produto.

Se um Produto ou acessoério coberto por esta garantia for considerado defeituoso devido a
defeito nos materiais, componentes ou méo-de-obra e o accionamento da garantia for
realizado dentro do periodo da garantia acima descrito, a Welch Allyn ird, segundo os seus
proprios critérios, reparar ou substituir o Produto ou acessorio com defeito sem encargos
para o cliente.

E necessario possuir uma autorizacdo de devolucéo da Welch Allyn antes da devolugéo do
Produto ao centro de assisténcia técnica indicado pela Welch Allyn para a reparacgéo.

ESTA GARANTIA SUBSTITUI TODAS AS GARANTIAS, EXPRESSAS OU IMPLICITAS,
INCLUINDO MAS NAO SE LIMITANDO AS GARANTIAS IMPLICITAS DE
COMERCIALIZACAO E ADEQUACAO A UM FIM ESPECIFICO. A OBRIGACAO DA
WELCH ALLYN DE ACORDO COM ESTA GARANTIA E LIMITADA A REPARACAO OU
SUBSTITUICAO DE PRODUTOS COM DEFEITO. WELCH ALLYN NAO E RESPONSAVEL
POR QUAISQUER DANOS INDIRECTOS OU CONSEQUENCIAIS RESULTANTES DE
DEFEITO NO PRODUTO COBERTO PELA GARANTIA.

DIR 80012373 Ver. F 4/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

& AVISO

Nao é permitida a utilizagdo de extensdes de alimentacao
(multiplicadores de tomadas portateis) para a ligacéo a terra de
equipamento eléctrico médico ou de qualquer acessorio, excepto quando
utilizadas em conjunto com um transformador de isolamento aprovado
para uso médico.

Durante a desfibrilacao, os sinais de ECG apresentados podem incluir
artefactos de curva e ndo devem ser considerados uma indicacéo fiavel
da condicéo fisica do paciente.

As pegas metdlicas acessiveis (p. ex., as extremidades dos eléctrodos),
ndo devem entrar em contacto com outras pegas condutoras de
electricidade, incluindo a ligagdo a terra.

A Welch Allyn fornece vérias derivacdes de alta qualidade para os
pacientes, com varios estilos de extremidade. A utilizagdo destas
derivacfes de paciente aprovadas € necesséria para proporcionar a
proteccao eléctrica do paciente durante a desfibrilagdo cardiaca.

Os dispositivos CardioPerfect ndo se destinam a aplicacdo cardiaca
directa.

Um electrocardiégrafo danificado ou ndo operacional pode ser
identificado por sinais anémalos nas curvas do ECG. Os sinais anémalos
sdo caracterizados por linhas planas, excesso de ruido, curvas
guadradas ou outras anomalias ndo tipicas apresentadas na curva do
ECG. O electrocardiégrafo pode ser testado periodicamente através da
ligacdo do CardioPerfect a um simulador de ECG. Siga as instru¢des do
fabricante.

Se for necessario ligar o equipamento a um computador pessoal ou a
outro equipamento classificado como ndo médico, é da responsabilidade
do utilizador assegurar que o circuito de alimentacao eléctrica ligado ao
sistema CardioPerfect inclui uma ligagcao adicional a terra com proteccao
ou um transformador de isolamento, de forma a garantir a conformidade
com a norma de seguranca IEC 60601-1.

Outros equipamentos médicos — incluindo, entre outros, desfibriladores,
aparelhos de ultra-sons, pacemakers e outros estimuladores — podem
ser utilizados simultaneamente com o electrocardiégrafo. Contudo, estes
dispositivos podem perturbar o sinal do electrocardiografo.

O electrocardiografo ndo foi concebido para utilizagdo com equipamento
cirtrgico de alta frequéncia (HF) e ndo protege o paciente de situacdes de
perigo.

Perigo de incéndio e explosdo. N&o utilize o electrocardiégrafo na
presenca de mistura anestésica inflaméavel com ar, oxigénio ou 6xido
nitroso; em atmosferas enriquecidas com oxigénio; ou em qualquer outro
ambiente potencialmente explosivo.

Para evitar a disseminacgéo de infec¢gfes, tome as seguintes precaucdes:

* Elimine os componentes de utilizagéo Unica (por exemplo, 0s
eléctrodos) depois de os utilizar uma vez.
+ Limpe regularmente todos 0s componentes gue entrem em

DIR 80012373 Ver. F

5/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

contacto com os pacientes.

» Consulte os procedimentos de limpeza de equipamento das suas
instalacdes quando efectuar testes de ECG em pacientes com
feridas abertas e infectadas.

Certifique-se de que a localizacdo do eléctrodo e dos cabos associados
apresenta uma separacdo maxima de todas as fontes de energia de alta
frequéncia. A melhor forma de assegurar a seguranca do paciente
consiste em remover completamente todos os eléctrodos e cabos do
paciente quando o0 mesmo é exposto a energia de alta frequéncia.

A modificacdo deste equipamento ndo é permitida.

DIR 80012373 Ver. F

6/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

indice
1. COMEGAR ..o e eaas 10
1.1 Janela Welch Allyn Cardio Perfect de ECG em repousoO...............ccceeennn.. 10
2. GRAVACAO DE ECGS ...ttt 12
2.1 Gravar UM ECG . ... 12
2.2 Colocar 0s eléctrodos N0 PACIENTE. .....uuuiiieeeeeiieeiiee e 12
2.3 Criar UM NOVO ECG .....uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitsiieesenssnennensnnnenesssessensesneeeeeenennnenne 14
2.4  Seleccionar o modo de visualizag@o das derivagies ...............uuvvvveeennnnnns 15
2.5 Definaumafita de MtMO.......ccooeeeiiiiiiii e 15
2.6 Ligar e desligar 0 pacemaker..........cuuuuuiiiiiieeeiiiiiiee et e e e e eaaaees 15
2.7  Aplicar UM fiIrO CA ... e bbb 15
2.8 Aplicar um filtro do ruido do MUSCUIO ..........ccooiiiiiiiiiiiiiee e 15
2.9 Gravar UM ECG.. ... e 16
2.10 Gravar ECGS 0 MMO ...uuuuururuiiieeiuiiurneensnnsnsesnnnsnennnnnsnessnssnnnsnsenseennnnnnnnnne 16
2.11 Cancelar UMa graVAGAO. ... ..uuuuuuurueeunnurrennenrnnnnnnsnsennnnsnnssnnnsnnnnnnnnnessesnnnennes 17
2.12 Detecgao de pulsO dO PACEMAKET .........uuuuuruiiiriiiiiiiiiiiieiiieeieineeneeeeeeeeneenee 17
2.13 Indicacgéo de qualidade do SiNal..............uuuuemuumrrimimiiiiiieiiiieier.. 18
3. GRAVAR ECGS PARA PACIENTES PEDIATRICOS.........c.ccoc...... 20
4. VISUALIZAR ECGS ... e 22
4.1 Visualizar e editar a informag&o do ECG .............uvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiies 22
Y - 1= SR 23
B V= 10 0= 1N 25
O I o 25
4.5 Dispersao QT (OPCIONAI)........uuuuuummiiiiiiiiiiiiiiiii e 26
4.6  Trabalhar COM VISTAS ..........uuuuuimiiiiiiiiiiiiiiiiiiibeeneeeeenennnennnenne 27
4.7 Aumentar e diminuir 0 zoom NUM ECG...........uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinennes 27
4.8 Definir a velocidade do grafico e sensibilidade .............cccccceiiiiiiiiinnnnnn. 28
4.9  Visualizar um Gnico compleXo OU CIClO.........ceevieeiiiiiiiiiiiiiceeee e 28
4.10 Ligar e desligar 0 pacemMaker..........cceeiieeeiiiiiiiiiiiee e 28
4.11 Aplicar filtro do ruido do MUSCUIO..........ccoeiiiiiiiiiiii e, 28
4.12 APHCAr fIIIFO CA .. 29
4.13 Aplicar filtro de linha de base.........cccooov i 29
4.14 Aplicar anti-alias ..........uuueiiiii i 29
4.15 Realizar MEAIGOES .......uuuuiiiiiiiiiiiiiiii bbb 30
4.16 Comparar ECGS .....coouiiiiiiiieeecieee e 30
4.17 Apresentar MarCaAOOIES ........cceivveiuiiieieeeeeeeeetiea e e e e e e e et e e e e e e eaaaaaes 31
5. INTERPRETAR ECGS ... e 32
5.1 Acerca do software de interpretacdo MEANS e PEDMEANS .................. 32
5.2 Editar e confirmar uma interpretacao..........cooveeeeiiiiiii e 33
5.3  Ver historico de iNterpretagles ........c.vvvvviiieeeeiiiiiiiieieee e 34
5.4 Reanalisar UM ECG........ouuuiiiiiiiiiiieecis e e e e et e e e e e aannee 34
6. IMPRIMIR ECGS ... e 35
6.1  IMpPrimir UM ECG ... ..o e et a e e aaaee 35
6.2 Imprimir automaticamente Um ECG ...........ccoovvieiiiiiiiii e 35

DIR 80012373 Ver. F 7/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

7. MANUTENCAO DO GRAVADOR ......c.ccveeeiieieceeeieeeee e, 36
7.1 Limpar o gravador de ECG PRO ........coiiiiiieiiiieiie et 36
7.2 Verificar os cabos do pacientes e cabos de interface de PC.................... 36
7.3 ACESSONIOS .. .eteeeeee e e ettt ettt e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e ana 37

8. PERSONALIZAR O SOFTWARE DO ECG EM REPOUSO............. 38
8.1  SEePAraAUOr GEIAI. ... .uuuueeiiiiieiiiiiiieiiiiti ittt 38
8.2 SepPArador INSPECGED. ... .uuureureiiiieittiieeeeeteeeeeeeeeeesebebebeneeseseeeeneeeneeennennnnnnne 39
8.3 Separador IMPIIMII........ouuiiii e e e e e e e e e e e aaanee 39
8.4  Separador DIiSPErsSa0 QT .........uuuuuuuuuumrrruninrneenneeirennennneenenrenennernnrennneeeeenee 40
8.5  Separador GraVadOr ..............uuuuuuuueeeieeiiuiiieeeeeeeeneeenenneeeeeereeeeee e 41
8.6  Personalizar €CO.IXE.......ouuuuiii i 41

9. RESOLUCAQ DE PROBLEMAS.........cooeieeeeeeeeeeeeeee e, 42

10. TECLAS DE FUNGAO......cooiiceeeieeeeeeeeeee e, 43

11. ANTES DE INSTALAR O SOFTWARE DO ECG EM REPOUSO.... 44

I R 1 (F ] PSP PP 44
12. INSTALAR O MODULO RESTING ECG.....ooeeveevecieciececeeece e 45
12.1 Ligar ainterface USB Prolink...........ccccooioi 45
13. MEDIDAS DE PRECAUCAO E SEGURANCA .....cccceevveeeeceeenn. 46

DIR 80012373 Ver. F 8/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Bem-vindo

Bem-vindo ao Welch Allyn CardioPerfect Resting ECG, um médulo da estacao de trabalho
Welch Allyn CardioPerfect.

Com o médulo Welch Allyn CardioPerfect Resting ECG, é possivel registar, visualizar e
interpretar ECGs em repouso. O médulo também pode usado para imprimir ECGs em varios
formatos.

Este manual contém informacéo especifica acerca do modulo de Resting ECG da estacao de
trabalho Welch Allyn CardioPerfect. Para obter informacé&o geral acerca do software da
estacdo de trabalho, consulte o manual da estacéo de trabalho, que inclui:

- Acriacéo e edicdo de cartdes de pacientes
- Informacéo geral acerca de impressao

Para obter informag®es acerca do hardware e acessorios de ECG, consulte o manual Pro.
Para obter mais informacdes acerca da instalagdo e configuracdo, consulte o Manual de
Instalagdo. S&o fornecidas informag8es detalhadas acerca da assisténcia técnica no Manual
de Assisténcia Técnica e de Instalagdo Avancada.

Utilizacao pretendida

Utilizando o médulo do ECG opcional e respectivos acessorios, o utilizador pode captar,
visualizar, armazenar e imprimir curvas de ECG. O modulo de ECG fornece igualmente
algoritmos opcionais (MEANS) para criar medi¢des, apresentacdes de dados,
apresentagOes graficas e afirmagfes como forma de aconselhamento. Estas séo
apresentadas para serem revistas e interpretadas pelo médico.

Indicacdes

As indicacdes no ambito da electrocardiografia abrangem desde um rastreio de rotina ao
coragdo no consultério do médico a uma diferenciacéo diagnéstica por indicagao do médico
assistente no departamento de cardiologia no hospital.

Contra-indicacdes

N&o existem contra-indicacdes conhecidas ao registo de um ECG em repouso.

Uma interpretagéo gerada por computador ndo pode
f ﬂ E o substituir o raciocinio médico por parte de um profissional
ADVERTENCIA experiente. Deste modo, a interpretacdo deve ser sempre
revista por um médico.

DIR 80012373 Ver. F 9/51



Welcl\Allym

CardioPerfect Workstation
Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

1.

Comecar

1.1 Janela Welch Allyn Cardio Perfect de ECG em repouso

Esta seccao ira conduzi-lo pelos varios componentes do sistema de Welch Allyn
CardioPerfect Resting ECG.

Area de
pesquisa

dch Allyn CardioPerfect

Fichelo Editar Correio Ver Acghn Ferrad

Barra de titulo

Barra de Barra de menu

ferramentas

-

=lol x|

ertas  Ajuda

H] p|Pacierte | +2ECE %o ECE de Esfon

o %= Recolect | £3Espiometria | 7 48P | Shlmprimit + [& Pré Visualizar impressdo

2] Fekescar “] @ MairZoom €, MenosZoom | [Hintemetacia § Infe | [ Aunenia |[28 mmseg ¥ \‘

¥ ppager | EEnviarReceber |

e e
L4

aciertes | Q Procus | B2 Correio|

Procira

[ = ér

Paciente:
ICCNV.003 - John Dae, (F), 1-1-1990

43 |26 | Medas| Medigtes | Ritmo | Vector| R | HRV |

Data do teste:
7-10-1996 12:15:31

Mimero | Nome: [ DateHase.

2 conv0i2
" cov.onz
0 conv.o03
£ covvos
e conv00t
2 conv.010
0 conv.008
6 conv.oos
% conv.o0g

Brady /Tachy
Ceasat. J

Doe, John
Fainling attacks
Jongmans, Stella
Nodal tachycardia
Oryross. Ann
Pacing problem
Recording Long

21-7-1962
1281521
1-1-1330

1751571
2391351

111963

% CONVOTT WPW

Area de
trabalho
m B
Tipn_| Fecha i hora [
T 2020511413 250 mm/s 100 i [£.05-100] He
<% 7101338121551
;i 1361995 15:26:33 Parametro [ valor | INTERPRETAGAD NAD CONFIRMADA.
¢ 126133950233 |dade & anos warning: adult oiiteria must be applied with caution in pediatric age group =]
% 29513312163 HR 66 bpm sinus thythm
3] 103 ms /140 ms vetical axis
0Rs ms
OT/0Te/ATd  30ms/400ms | 14ms | nomal vanant of ECG
ExoP/ORS/T  39°/95 /22 =
|cARDIOVWvorne | | 7
Barra de estado ‘ "
Area dos —— Areade
parametros Interpretacao

Barra de Titulo

Barra de menu

Barra de
Ferramentas

Area de
pesquisa

DIR 80012373 Ver. F

A barra de titulo exibe 0 nome do programa. A barra de titulo contém trés
botdes que podem ser usados para maximizar, minimizar e fechar a janela
da estacéo de trabalho.

Cada menu na barra de menu contém uma série de tarefas que podem ser
realizadas com o dispositivo Welch Allyn Cardio Perfect. Por vezes, os
menus estao a cinzento. Isto significa que nao é possivel aceder a essa
funcionalidade nesse momento particular, quer por néo estar disponivel,
quer por o utilizador ndo estar autorizado a utiliza-la. Cada mdédulo tem a
sua barra de menu.

A barra de ferramentas contém botfes que permitem um acesso facil a
tarefas mais comuns no Welch Allyn Cardio Perfect.

A area de pesquisa contém a funcionalidade de pesquisa e visualizacéo
gue lhe permite extrair facilmente pacientes e testes. Na area de pesquisa,
€ possivel encontrar um paciente, ver que testes foram gravados para esse
paciente e que tipo de testes foram gravados. Também é possivel criar
padrdes de pesquisa, um modo facil de encontrar a informacao de que
necessita com mais frequéncia.

10/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Areade
trabalho

Area dos
parédmetros

Area de
interpretacéo

Menu de
atalho

Barra de
estado

DIR 80012373 Ver. F

A &rea de trabalho é parte central do Welch Allyn Cardio Perfect. Apresenta
0 ECG em vérios formatos. Cada um destes formatos, também
denominados vistas, sdo apresentados num separador individual. A area
de trabalho é o lugar onde se visualiza, compara e avalia os ECGs.

A area dos parametros contém alguns detalhes do ECG, como a idade e a
frequéncia cardiaca do paciente, e os resultados globais do ECG (duragao
do P, duragdo do QRS, duracgdo do PQ, duracdo do QT, duracéo do QT
corrigido, eixo P, eixo QRS, eixo T e duracdo do QTd ou JTd).

A area de interpretacdo contém a interpretacéo (quer introduzida pelo
médico, quer gerada pelo software MEANS). Apresenta o texto de
interpretacao e se a interpretacao foi confirmada.

Na area de trabalho podem ser usados menus de atalho para aceder as
tarefas mais comuns. E possivel aceder a estas clicando na &rea de
trabalho com o boté&o direito do rato.

A barra de estado apresenta o nome do utilizador que esta actualmente
registado no sistema Welch Allyn Cardio Perfect.

11/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

2. Gravacéao de ECGs

2.1 Gravar um ECG

O Welch Allyn Cardio Perfect grava ECGs de modo rapido, facil e seguro. A Unica coisa que
o utilizador tem que fazer é certificar-se de que os eléctrodos estéo correctamente colocados
e ligar o gravador. O Welch Allyn Cardio Perfect encarrega-se de gravar, realizar uma série
de medices e calculos, guardar a gravacao e fornecer uma primeira interpretacao.

Para gravar um ECG, é necessario realizar os seguintes passos globais. Cada passo &
explicado mais detalhadamente nas paginas que se seguem.

1. Coloque os eléctrodos no paciente.
2. Seleccione ou crie um paciente.

3. Crie um novo ECG. A Monitorizagdo em tempo real é apresentada. O Welch Allyn
Cardio Perfect pede-lhe que ligue o gravador.

4. Ligue o gravador. Se for usado um gravador PRO com cabo USB, o gravador
desliga-se automaticamente, ndo aparecendo uma mensagem. A Monitorizagdo em
tempo real mostra os tracados do ECG.

Seleccione o modo como pretende ver as leads e defina uma fita de ritmo.

6. Se necessario, apliqgue um filtro CA para remover o ruido possivel decorrente da
proteccéo de corrente CA.

7. Na Monitorizagdo em tempo real, aguarde até o sinal ter estabilizado e clique no
botdo Gravar para comecar a gravacdo. A evolucéo da gravacdo é apresentada no
indicador no fundo da janela.

8. Quando a gravacao termina, o Welch Allyn Cardio Perfect pede-lhe que desligue o
gravador. Se for usado um gravador PRO com ligacdo USB, o gravador desliga-se
automaticamente, ndo aparecendo uma mensagem. O Welch Allyn Cardio Perfect
guarda automaticamente o ECG e calcula os complexos médios.

9. Desligue o paciente. O ECG gravado é apresentado automaticamente.

2.2 Colocar os eléctrodos no paciente.

Importante: Uma vez que o Welch Allyn Cardio Perfect é um electrocardiografo de 12
derivacgOes, todos os eléctrodos devem ser ligados! A preparagdo adequada da pele
(abraséo se necessario) e a utilizagéo de eléctrodos adequados € muito importante para uma
boa qualidade do sinal.

Importante: Quando ligar os eléctrodos ao paciente, certifique-se de que os eléctrodos e os
seus conectores (bem como o eléctrodo RL/N) ndo estdo em contacto com outras partes
condutoras (incluindo terra).

Eléctrodos de extremidade

Os eléctrodos podem ser colocados em qualquer ponto dos bragos e das pernas desde que
estejam abaixo dos ombros no primeiro caso e abaixo da prega inguinal na parte anterior e
da prega dos gluteos na posterior no segundo. Qualquer outra colocagdo necessaria devido
a deformagéo ou falta de extremidades devera ser anotada no registo.

DIR 80012373 Ver. F 12 /51


javascript:BSSCPopup('../../Concepts/Electrode_placement.htm');
../../../../../Documents%20and%20Settings/DOCUME~1/yvonne/LOCALS~1/TEMP/yvonne/MDW_Framework/Procedures/First_Topic.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/DOCUME~1/yvonne/Temp/Create_a_new_rest_ECG.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/DOCUME~1/yvonne/Temp/Adjust_view_settings.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/DOCUME~1/yvonne/Temp/Set_a_rhythm_strip.htm

WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Eléctrodos Precordiais
Coloque os eléctrodos precordiais nas seguintes posi¢cdes:

AHA IEC

V3
V4 V5| \V6

L

I

[
RL 'LL
V1 Quarto espaco intercostal direito junto ao esterno. C1
V2 Quarto espaco intercostal esquerdo junto ao esterno. C2
V3 Equidistante de V2 e V4. C3
V4 Quinto espaco intercostal na linha médio-clavicular. C4
V5 Linha axilar anterior no mesmo plano horizontal de V4. C5
V6 Linha axilar média no mesmo plano horizontal de V4 e V5. C6
RA braco direito R
LA braco esquerdo L
RL perna direita N
LL perna esquerda =

Eléctrodos Reutilizaveis

Cada eléctrodo deve ser bem fixo. A pasta, gel ou creme para eléctrodos deve cobrir uma
area da dimensao do eléctrodo, mas néo exceder este tamanho, especialmente no peito.

DIR 80012373 Ver. F 13/51




WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Eléctrodos Adesivos Descartaveis

Os eléctrodos descartaveis possuem material condutor apenas na area adesiva.

O adesivo do eléctrodo tem de ser colocado entre (utilizando uma pinga) ou no (utilizando
uma banana ou botéo de pressao) adaptador para eléctrodos e permanecer no plano
horizontal. Nao tente colocar o adaptador para eléctrodos demasiado perto da area circular
do eléctrodo de tal forma que a area adesiva do eléctrodo se dobre ou haja contacto com o
gel condutor. Exerca pressdo cuidadosamente no adaptador para eléctrodos de modo a
garantir que este é correctamente colocado no eléctrodo. E importante uma correcta e
precisa colocacao de cada eléctrodo na primeira tentativa. Sempre que cada eléctrodo é
retirado da pele e é novamente ligado, o gel adesivo torna-se menos eficaz.

Nunca combine eléctrodos reutilizaveis e descartaveis no

AADVERTENCIA mesmo paciente.

2.3 Criar um novo ECG

Para criar um novo teste:

1. Seleccione o paciente. Consulte o manual da estagéo de trabalho CPWS para obter
detalhes.

2. Nomenu Ficheiro, apontar para Novo e clicar em ECG. A caixa de dialogo Novo ECG é
apresentada.

“CCNY.002 - Ceasar, J.

Geral | Comentaiio|

Especialidade

[Tudo = |
0 Médico

[Nenhum =l
Conjunto de diiecges

[Padizo (v1 v2v3va V5 vE) |

B | Ajuda |

3. Na caixa de didlogo Novo ECG, seleccione o Nome e a Especialidade do médico
assistente e/ou o nome do médico que pediu o teste, e seleccione o conjunto de
derivacbes que pretende usar para o ECG.

4. Clique no botdo OK. E apresentada a Monitorizagdo em tempo real. Aqui pode ajustar
as suas definicbes de visualizacdo e comecgar a gravar o teste.

- [ T p— 59 bpm}

L e A Y S 1 0 U P Y S PSP

5. Quando lhe for pedido, ligue o gravador. O gravador PRO ¢ ligado automaticamente. A
Monitorizacdo em tempo real mostra os tracados do ECG.

DIR 80012373 Ver. F 14/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

2.4 Seleccionar o modo de visualizacao das derivacdes

Uma vez tendo criado um novo ECG, a Monitorizacdo em tempo real exibe os tracados do
ECG. Antes de iniciar a gravacao, pode seleccionar o modo de visualizacdo dos tracados. O
Welch Allyn Cardio Perfect oferece-lhe trés vistas diferentes: 1x12, 2x6 e 4x3.
Adicionalmente, é possivel definir diferentes velocidades do gréfico e diferentes
sensibilidades.

Para seleccionar uma vista diferente:

e Na Monitorizacdo em tempo real, seleccione uma vista da lista. A nova vista é
apresentada imediatamente.

Para seleccionar uma velocidade de gréafico diferente ou sensibilidade para a
visualizacéo:

e Na Monitorizacdo em tempo real, seleccione uma velocidade de grafico ou
sensibilidade da lista. A velocidade e sensibilidade sdo apresentadas
imediatamente.

2.5 Defina uma fita de ritmo
Por defeito, o Welch Allyn Cardio Perfect usa a derivagdo Il como uma fita de ritmo, mas é
possivel definir qualquer derivacdo como fita de ritmo.

Para definir outra derivagdo como fita de ritmo:

¢ No painel da Fita de ritmo, seleccione uma derivacdo da lista. A nova derivagéo é
imediatamente usada como fita de ritmo.

Para definir a velocidade e a sensibilidade da fita de ritmo:

¢ No painel da Fita de ritmo, seleccione uma velocidade e sensibilidade. A velocidade
e a sensibilidade novas séo usadas imediatamente.

2.6 Ligar e desligar o pacemaker

Os tracados de ECG podem conter indicadores de sinal do pacemaker artificiais. E possivel
remover este indicador de controlador artificial desactivando a selec¢éo "Mostrar
Controlador". Para saber como, consulte Personalizar o software do ECG em repouso na
pagina 38.

2.7 Aplicar um filtro CA

Os tracados de ECG podem conter ruido que se deve a protec¢cdo de corrente AC. Isto torna
os tracados mais dificeis de ler. E possivel filtrar o ruido aplicando um filtro CA.Quando
aplicar um filtro, o sinal do ECG original ndo é alterado permanentemente. O utilizador
apenas modifica 0 modo de apresentacdo no monitor. E sempre possivel repor o sinal
original.

Para aplicar um filtro CA:

e Na parte de cima da Monitorizagdo em tempo real, clique em Filtro CA. Clique
novamente para desligar o filtro.

2.8 Aplicar um filtro do ruido do musculo

O ruido do musculo num sinal ECG oculta sinais de fraca amplitude que podem ser
importantes para a interpretacdo de um ECG. E possivel remover este ruido com um filtro de
ruido de musculo.

Para aplicar um filtro do ruido do masculo:

¢ Na parte de cima da Monitorizagdo em tempo real, cligue em Filtro de Mdsculo.
Clique novamente para desligar o filtro.

DIR 80012373 Ver. F 15/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

2.9 Gravar um ECG

Neste momento esta tudo preparado para gravar o ECG.

Para gravar um ECG:

1. Na Monitorizacdo em tempo real, aguarde até o sinal ter estabilizado e clique no
botdo Gravar para comecar a gravar. A evolucdo da gravacao é apresentada no
indicador no fundo da janela.

2. Depois, consulte 82.1 e siga os passos 8-9.

Criar uma gravacéo pré-disparo

Quando se pretende detectar uma situacéo particular, como a arritmia, sem ter que gravar
um ECG inteiro, pode-se usar uma gravacao pré-disparo. Quando se inicia uma gravagao
pré-disparo, esta inclui os cinco segundos antes e depois do utilizador ter clicado no botao
Gravar. Isto significa que quando o utilizador visualiza um evento e clica no botdo Gravar, a
gravacao inclui o evento, 5 segundos antes do evento e cinco segundos depois do evento.

A opcéo de pré-disparo também é conveniente quando o utilizador tem dificuldade em gravar
um ECG com tragado limpo, por exemplo porgue o paciente tem espasmos musculares. A
opcao pré-disparo ajuda a definir os 10 segundos de gravacao guardando nesta altura 5
segundos de tracado potencialmente limpo.

Para criar uma gravacéo pré-disparo:
1. Criar um novo teste e ligar o gravador MD ou Portatil, o PRO é ligado
automaticamente. A Monitorizagcdo em tempo real é apresentada.
2. Na Monitorizagdo em tempo real, clique a opcao Pre Disparo.
Espere até visualizar o evento que pretende gravar.

Logo que veja o evento, cliqgue no botdo Gravar. O Welch Allyn Cardio Perfect
continuara a gravar durante mais cinco segundos.

Depois, consulte §2.1 e siga os passos 8-9

O ECG gravado é apresentado automaticamente, incluindo o evento que se
pretendia apreender.

2.10 Gravar ECGs de ritmo

Os procedimentos para gravar um ECG de ritmo sdo praticamente similares aos usados
para gravar um ECG normal. Se necessitar de ajuda detalhada com os passos que se
seguem, consulte a secgéo 2.1 .

Para gravar um ECG de ritmo:

1. Na Monitorizagdo em tempo real, aguarde até o sinal ter estabilizado e clique no
botdo Ritmo para comecar a gravar. A evolugdo da gravacéo é apresentada no
indicador no fundo da janela.

2. Depois, consulte §2.1 e siga os passos 8-9

DIR 80012373 Ver. F 16 /51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Capturar um evento

Quando o utilizador detecta um evento, como a arritmia, durante a gravacao, é possivel
captura-lo no ECG. Ao fazé-lo, é inserido um pequeno ponto de exclamacao no local onde
ocorreu o evento.

e Para capturar um evento, clique no botédo Evento.

2.11 Cancelar uma gravacao
O utilizador pode cancelar uma gravacao a qualguer momento no processo de gravacao.

Para cancelar uma gravacéao:

e Clique no botdo Cancelar na Monitorizacdo em tempo real. A gravacao é
cancelada e é-lhe pedido que desligue o gravador. O teste ndo é guardado.

Sugestbes para cancelar uma gravagéo:

e Quando ainda ndo tiver gravado 10 segundos de ECG regular, o utilizador pode
igualmente cancelar a gravacéo clicando no botdo Gravar.

e Também é possivel escolher entre gravar um ECG regular ou um ECG de ritmo sem
sair da monitorizagdo em tempo real.

2.12 Deteccao de pulso do pacemaker

O software Welch Allyn CardioPerfect consegue apresentar picos de impulso do pacemaker
detectados pelo hardware. Estes picos sdo marcados com um simbolo na monitorizacdo em
tempo real, no modo Revisédo e em impressdes.

Quando a Detecc¢éo de pulso do pacemaker esté activa, os picos detectados sdo marcados
no tracado, tal como é representado aqui. Para saber como desactivar esta fungdo para
remover os indicadores de sinal do pacemaker artificiais, consulte Personalizar o software do
ECG em repouso na pagina 38.

B \/

i\

Marcadores de pacemaker

DIR 80012373 Ver. F 17 /51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

2.13 Indicacao de qualidade do sinal

Se a estacdo de trabalho CardioPerfect descobrir um erro no sinal de um dos canais,
provocado, por exemplo, por um eléctrodo desligado, o monitor apresentara a mensagem
“‘mau sinal em...”. O tracado revela ondas rectangulares, como se pode ver no seguinte
exemplo.

Overrride Aviso a vermelho

v Ritmo

[ax3 | [Bmmiseg v ] [10mm/my ¥

I~ Mostar Cortigaff~ Predisparo [~ FiloNotch [ Filio demsculo 71 bpm|

WR Vi va

e a—wr\f —‘urxf—-w-p-\/ ——WI[\/' j{wlh b He b o

I I

'——A}t/\ J/\—Mll/‘ a‘L_.V_V R e e Vz—v« T\;—w;’-\e VLJLA JL/\-—*«L/‘ Ondas
E rectangulares

e ey

L bdee e bl e

(IR | [10mmiseq | [Smmimy

Monitorizagao 71 00:00

Verifigue imediatamente os eléctrodos/canais indicados!

As informacdes de estado sdo guardadas com o teste. Derivacfes erradas apresentardo
curvas quadradas na Revisdo e na impressdo. Dependendo da duracéo do sinal errado ndo
serd possivel nenhuma interpretacao ou medicéo, ndo sendo por isso mostrados.

Nos escassos momentos entre a desligacdo de uma derivacdo e a deteccéo deste evento
pelo software, os picos do pacemaker poderao ser detectados de forma errada. Como
resultado, um grupo de marcadores de pacemaker podera ser apresentado no tracado antes
de serem apresentadas as curvas quadradas. A detec¢éo do pulso do pacemaker serd
suprimida assim que forem apresentadas as curvas quadradas e ird continuar a ser
suprimida até o sinal errado ser corrigido.

Situacdes de erro de Leadoff (Derivacdo desligada), Framing Errors
(Erros de enquadramento) e DCOffset (Desvio de CC):

Se a aplicacdo detectar uma Derivacéo desligada, DC offset ou um Erro de frame nos 10
segundos que se seguirem ao inicio da gravagéo do ECG, a gravacao é parada
automaticamente. No caso de uma condi¢cdo de Derivacdo desligada, a gravacao do ECG
nao serd iniciada até o sinal estar estabilizado. A barra de progresso da gravacao permanece
a 0 até a qualidade de todos os sinais ser aceitavel.

Pode utilizar o botédo de substituicdo para desactivar o reinicio automatico.

DCOffSet (Desvio de CC) A mensagem The DCOFFSET DETECTED! (DETECTADO
DESVIO DE CC!) é apresentada na barra de progresso
guando ocorre uma falha da alimentag&o por bateria ou
guando ocorre um pico de tenséo.

DIR 80012373 Ver. F 18 /51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Framing Errors (Erros de Os erros de enquadramento séo apresentados na barra de

enquadramento) progresso e podem ocorrer nas configuracdes do CPWS
guando o PRO-Recorder est+a ligado através de um cabo
série e os pacotes de informacdes sdo retardados.

Leadoff (Derivacao A mensagem Leadoff (Derivacdo desligada) é apresentada

desligada) no espaco de trabalho quando um eléctrodo se encontra
desligado. O monitor em tempo real apresentara a indicagao
"Bad signal on..." (Ma ligagdo em...). O tragado exibe ondas
guadradas até o sinal estabilizar.

DIR 80012373 Ver. F 19/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

3. Gravar ECGs para pacientes pediatricos

Colocacéo de eléctrodos pediatricos

O CardioPerfect suporta dois conjuntos de deriva¢gfes para a gravagao e interpretacéo de
electrocardiogramas pediatricos. Sempre que for anatomicamente viavel, pode optar-se pela
colocacao de eléctrodos padrao descrita na pagina 12. Para criancas muito pequenas, é
descrita em baixo uma disposicéo alternativa, na qual as deriva¢ces V3R e V7 substituem as
derivacfes V3 e V5.

Eléctrodos de extremidade

Os eléctrodos podem ser colocados em qualquer ponto dos bracos e das pernas desde que
estejam abaixo dos ombros no primeiro caso e abaixo da prega inguinal na parte anterior e
da prega dos gluteos na posterior no segundo. Qualquer outra colocacdo necesséria devido
a deformacéo ou falta de extremidades devera ser anotada no registo.

Eléctrodos precordiais pediatricos

Coloque os eléctrodos nas posi¢des anatdmicas V3R, V1, V2, V4, V6 e V7, em seguida ligue
os fios da derivacéo precordial 1 a 6, da esquerda para a direita.

Ligue os eléctrodos precordiais nas seguintes posic¢odes:

AHA IEC
V1 Quarto espaco intercostal direito junto ao esterno (V3R). C1
V2 Quarto espaco intercostal, no bordo esternal direito (V1). C2
V3 Quarto espaco intercostal, no bordo esternal esquerdo (V2). C3
V4 Quinto espaco intercostal, na linha médio-clavicular esquerda (V4). C4
V5 Linha media axilar esquerda, no nivel horizontal de V4 (V6). C5
V6 Linha axilar posterior esquerda, no nivel horizontal de V4 (V7). C6
RA braco direito R
LA braco esquerdo L
RL perna direita N
LL perna esquerda F

Para seleccionar um conjunto de derivagdes pediatricas:
1. Coloque os eléctrodos no paciente.
2. Em Welch Allyn Cardio Perfect, seleccione ou crie um paciente.

3. No menu Ficheiro, aponte para Novo e cligue em ECG. A caixa de didlogo Novo
ECG é apresentada.

DIR 80012373 Ver. F 20/51




Welcl\A]lym CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

hewrrn
-

General | Comment |

Referring physician
INUne

Oidering physician

EE
|None ﬂ_|
BiEl

Attending physician
INnne

Lead st

oK I Cancel | Help |

4. A partir da lista Conjunto de direc¢des, seleccione Pediétrico e clique em OK.

5. Siga os passos da pagina 16 para acabar de gravar o ECG.

DIR 80012373 Ver. F 21/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

4. Visualizar ECGs

Para visualizar um ECG:

1. Seleccione um paciente. Os testes que ja foram gravados para esse paciente estao
registados na lista de teste.

€ Coreio |  la PocketPC
© Pacientes | Q Procua

Lista de
Procura: .
= en / pacientes
Nimero | Nome: -

0 CONV.012 Brady /Tachy

6 CONV.002 Ceasar, J.

% CONV.003 Doe, John

0 CONV.013 Fainting attap€

0 1892 Jansen, Pt

G CONV.001  Jongmans, Stella

% CONV.010 - Nodal tachycardia

% CCNV.008 Ongmous, Ann

6 CCNV.003 Pacing problem —
G CONV.004 Recording, Long %
kgl |
Tipo | Dato&tid

%v 04031998 10:45:21
04031398 10:34

04031998 10:33.45

04091838 10:33.05 I~ .
24081998 10:15:49 Lista de testes

Fhitth

2. Nalista de teste, cligue no ECG que pretende visualizar. Os ECGs estéo indicados

com um sinal **=. O Welch Allyn Cardio Perfect inicia automaticamente e o teste é
exibido na &rea de trabalho.

~isi x|
Ftero Ectu Conso Ver Accho Femamentss A
o + | @inpin - (2P Vinsska meresabo @ o Zoom O Merca Zoom | Aikermetock o | (6% [ mmveeo =] [0 ey 3],
e 00 0 X N Erwaecsber
W Coeo | Yy PockePC | Pacerin Deva doteve:
© Facenes | Q Fucss | CONV.0OT . Jongmans, Stella 04091996 10:34:06

40|26 | Medse| Medites | Ramo | vector| B[ WY |

i ——  Vista
e

e e

" v v w

Teo [Dsoisd i e i = % e A _Ay o k A | > jomk

[Ze  04081598104521 )b\ J ‘ i =

V2 04001909 102406
. LEPT)

R B B O C RS RECRIRERARAR BANERI AANE

0 100 mah

[CoW.00t - ongoans, rela

Parametros Interpretacéo

4.1 Visualizar e editar ainformacéo do ECG

A janela de Informacao apresenta todo o tipo de informacéo acerca do ECG que esta a ser
visualizado actualmente. Pode ver-se o0 nome do médico assistente, o nome do técnico que
registou o ECG e quaisquer comentarios que tenham sido introduzidos. Se pretendido, é
possivel adicionar comentarios.

Para visualizar a informac¢éo do ECG:

e No menu Ferramentas, clique em Informacéo. A janela Informacéo é apresentada.

DIR 80012373 Ver. F 22/51



Welcl\Allym

CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Para acrescentar os seus comentarios:

1. Escreva os seus comentarios na janela de Informacéo.

2. Clique em OK para guardar os comentarios.

4.2 Vistas

O Welch Allyn Cardio Perfect oferece varias vistas num ECG. Cada vista realga um aspecto
diferente do ECG. Cada vista é apresentada num separador diferente na area de trabalho e

tem uma funcionalidade diferente.

Pode examinar as doze derivagBes simultaneamente em dois formatos diferentes (o formato
4x3 tradicional e um formato 2x6 cémodo). Mas também pode visualizar as medi¢des que o
Welch Allyn Cardio Perfect calculou ou apresentar um Unico complexo médio. Se gravou um
ECG de ritmo, podera examinar toda a gravacao.

63 |26 | Médos | Medgtie | Rimo | Vecre| A | WAV |

| avR L BEINE Wil -
__H.\/_,_N(/K—,\N_-,l-\,v - .,AT\,_.A I DY
i ] avl v, , V5 F = ( i
R s sl e e P

" aVE Vi ve | e
Sl o S e e s e ! AT ',/ pm

) l |

8/ S R SRR SN | PR Ry penan N INEEES SNSRSY BRNY

250 s 10 st

Vista 4x3

A vista 4x3 apresenta uma fita de ECG de 12
derivagOes de 2.5 segundos de duragéo. As
derivagbes estdo representadas numa
configuracdo 4x3 com uma fita de ritmo no
fundo da vista.

A vista pode ser simultanea ou sequencial.

&3 26 | Médiss| MedsBes| Rimo | Vector| AR | WAV |

A e
" ‘

v2

Vista 2x6
A vista 2x6 exibe uma fita de ECG de 12
derivagbes com 5 segundos de duragéo. As

EifiiiisemiiiaieuaeessSiooonicarisiieniizian ACH 5
2 o derivagfes sdo apresentadas numa
SEsiisazisiaEssaiimssnesisssns ssanaiaEanstas configurag&o 2x6. A esquerda, s&o
i A A apresentadas as derivacdes | a aVF; a direita,
B ﬁ/ﬂ,,ﬁvg;’v/\ Nt séq apresentadas.as d(?rivagﬁes V1a V§.
.l A vista pode ser simultanea ou sequencial.
SR EREE ARRNE SARAEENGT,] P NSREN [ RESR] DRSS BOSE
T E— Vista das médias
A vista das médias apresenta as médias dos
Lad . i b o complexos dominantes para as 12 derivagoes.

N
vt h A v v L el

Também é possivel view a single average
complex, display markers e compare
complexes of other ECGs.

DIR 80012373 Ver. F

23/51



../../../../../Documents%20and%20Settings/temp/Enlarge_a_complex_or_loop.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/temp/Enlarge_a_complex_or_loop.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/temp/Display_markers.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/temp/Compare_ECGs.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/temp/Compare_ECGs.htm

Welcl\Allym

CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

43 | D6 | Madar Medcle: | Rimo | Ve | B8 | HAV |
Too [

E
b
H
o
u
4
i

Vista das medicdes

A vista das medi¢des apresenta as medicdes
que foram realizadas pelo computador. Estas
medicdes incluem os valores para varios
pardmetros comuns, como a amplitude de Q, R
e S e os valores de ST. As amplitudes séo
expressas em microvolts. As duracdes sado
expressas em milissegundos.

As medicfes ndo podem ser editadas.

43 | o6 | Medes| Meccier R |veoto| AR | HEY |
[0 VALV VIV2VE  VAVEVE | IR MLV | VIVZVEVAVEVE | XYZ

L,J]_/ }/-,‘__MIFA "“lt’k"“""“l/ -'_‘,j(_,l\ ‘_ﬁjr/\.‘ o 4/"

Vista de ritmo

Quando gravar um ECG de ritmo, pode
visualizar o ECG inteiro na Vista de ritmo. Pode
usar a barra de deslocamento para avancar ao
longo do ECG.

A Vista de ritmo exibe as derivacdes em
diferentes agrupamentos, de modo a permitir
uma passagem rapida entre 0s grupos mais
comuns.

43 |26 | Médos| et | Famo Fradesmo wia [ vecto| B | HAV
073

00
0w 100 mva DOS7SIHE

Fita de ritmo antiga

A vista da Fita de ritmo antiga apenas esta
disponivel para ECGs que foram gravados com
versOes antigas do software da estacédo de
trabalho (software anterior a 2000). Apresenta
a fita de ritmo original 11 V2.

40 |26 | Médus| Modgtes | Rima Veoir [RR | WY, |

L
30 ms. L P
[ 40 ms

L Fp, Hp, Rp

Ft, Ht, Rt

— F,HR

Vista do vector (opcional)
A vista Apresenta os resultados de um ECG
num vectorcardiograma.

O painel do lado esquerdo apresenta as
derivacdes da ortogonal reconstruida x, y e z.
O lado direito da Vista do vector esté dividido
em trés janelas.
A janela 1 apresenta os seguintes ciclos:
¢ F: ciclo frontal completo
e H: ciclo horizontal completo
¢ R: ciclo sagital direito completo
A janela 2 apresenta os seguintes ciclos:
e Ft: plano frontal daonda T
e Ht: plano horizontal da onda T
e Rt plano sagital direito da onda T
A janela 3 apresenta os seguintes ciclos:
e Fp: plano frontal da onda P
e Hp: plano horizontal da onda P
¢ Rp: plano sagital direito da onda P

DIR 80012373 Ver. F

24 /51




Welch,

CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

&3 |26 | Médiss | Medgtes | Ramo | Ve R WAV |
Bandas
760
1025
e
50, %

Histograma

|

i
| I”M |‘\l !‘
‘ “\{” ur‘ﬂm

Yl i
MIW\ !

Vista R-R (opcional)

R-R é o intervalo entre dois complexos QRS
subsequentes. A vista R-R oferece uma
perspectiva geral da variabilidade da
frequéncia cardiaca. Esta vista apresenta o
ndmero de intervalos, o valor minimo, maximo
e médio, e o desvio padrao.

O gréfico Tendéncia mostra a duragéo
dos intervalos subsequentes. O eixo x
regista os valores do intervalo. O eixo y
apresenta a duragéo.

O gréfico Histograma mostra a
distribuicao dos intervalos. O eixo x
regista a duracdo (em ms, dividido em
barras de 8ms). O eixo y apresenta o
namero de intervalos que se situam
dentro de uma barra particular.

43 | 26 | Averages| Measurement ts| Rhytom | Vectr | AR HRY.
Intervals | Histograms | HRY spectium |

Interval | Time (s) | AR ms)| NN A

Interval series

102 i
02 m
%1
0]
s99f

Interval (ms)

14
115
<

Vista HRV (opcional)

Este separador mostra a variabilidade da
frequéncia cardiaca. Informacdes adicionais
disponiveis a pedido.

Nota: A opcao HRV néo é vendida nos EUA.

A vista na area de trabalho pode ser usada, por exemplo, num documento Word. Clique com
o botéo direito do rato na area de trabalho e seleccione Cépia do menu de contexto; cole a

vista num documento.

4.3 Parametros

A parte inferior da area de trabalho contém o painel Pardmetros. O painel Parametros
contém os paradmetros globais que sdo determinados a partir de todas as derivacdes. Estes

parametros sao:

Idade do paciente e frequéncia cardiaca
Duracéo de P e PQ

Duracédo de QRS

Duracao de QT, QTc e QTd
EixoP,QRSeT

QTc

4.4

O intervalo QT num ECG é um bom indicador da repolariza¢do. Contudo, o QT depende
grandemente da frequéncia cardiaca. Para realizar uma medic¢&o Util, 0 QT é habitualmente

corrigido.

O Welch Allyn Cardio Perfect oferece trés métodos de correccdo que podem ser usados para

obter o parédmetro QTc:

DIR 80012373 Ver. F

25/51




WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

e Bazett
QT
T =
e R r Mo

e Fridericia

QT
)
QCFV—FQ\/

e Hodges
QTc, =QT +1.75*(HR - 60)
Para seleccionar o método de correccdo de QTc:

1. No menu Ficheiro, cligue em Definigdes. A caixa de diadlogo Defini¢cbes é
apresentada.

2. Cliqgue em ECG e clique no separador Inspecc¢éo.
3. Sob Método QTc, clique no método que pretende usar.
4. Cligue em OK para guardar as suas alteragdes.

4.5 Dispersao QT (opcional)
Nota: A opcao Disperséo de QT néo € vendida nos EUA.

A dispersado QT (QTd) é definida como a diferenca na duracdo entre o intervalo QT mais
longo e o intervalo QT mais curto em qualquer derivagao.

Ha varios modos de célculo da dispersdo QT. Estes modos dependem de:

e O ponto de referéncia no complexo QRS, a partir do qual a medic&o deve ser
iniciada.

e O marcador que indica o ponto de referéncia ser local ou global. Um marcador local
€ aquele que é colhido para cada derivacédo e, assim, difere em cada derivagdo. Um
marcador global é aquele que é usado para todas as derivac¢des, sendo, por isso, 0
mesmo para todas as derivacdes.

e O numero de derivac¢des que é usado no calculo.

A duracgdo QTd é calculada e apresentada na area Parametros da vista. E possivel
especificar uma série de opgdes que afectam o célculo da duracdo de QTD.

Para definir as op¢des QTd:
1. No menu Ficheiro, clique em Defini¢des. A janela Definigcdes é apresentada.
2. Cliqgue em ECG e clique no separador Disperséo QT.

3. No separador Disperséo QT, seleccione o ponto de referéncia que pretende usar e
escolha se este deve ser local ou global.

4. Seleccione o nimero de derivacdes que pretende usar, consulte a secgdo 8.1 para
obter detalhes.
5. Clique em OK para guardar as suas alteracdes.

DIR 80012373 Ver. F 26/51


../../../../../Concepts/QT_dispersion.htm

WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

4.6 Trabalhar com vistas
E possivel realizar uma série de acgdes numa vista. Elas dividem-se nos seguintes grupos
de accbes:

Accéo Funcéo Disponivel em

4x3, 2x6, Médias,
Mais e menos zoom Ritmo, Fita de ritmo
antiga, Vector

Ajustar escalas e magnitude
da vista

4x3, 2x6, Médias,
Reinicializar o zoom Ritmo, Fita de ritmo
antiga, Vector, R-R

4x3, 2x6, Médias,
Ritmo, Fita de ritmo
antiga, Vector

Definir velocidade do
gréfico

4x3, 2x6, Médias,
Definir sensibilidade Ritmo, Fita de ritmo
antiga, Vector

Visualizar uma Unica média

ou ciclo

Aumentar

Médias, Vector

Tamanho automatico

Vector

Melhorar a qualidade do
sinal

Aplicar filtro do ruido do
musculo

4x3, 2x6, Médias,
Ritmo, Vector

Aplicar o filtro CA

4x3, 2x6, Médias,
Ritmo, Vector

Aplicar anti-alias

4x3, 2x6, Médias,
Ritmo, Vector

Estudar o ECG

Realizar medicdes

4x3, 2x6, Médias,
Ritmo, Vector

Comparar ECGs

Médias

Apresentar marcadores

Médias, Vector

Nas paginas que se seguem, cada uma destas accdes sera descrita detalhadamente. A
maior parte destas acc¢des estédo igualmente disponiveis a partir do menu de contexto.

4.7 Aumentar e diminuir o zoom num ECG
Se desejar observar mais de perto os tracados, pode ajustar o tamanho das derivagfes
aumentando ou diminuindo o zoom do ECG.

Para ver as derivacdes mais detalhadamente:

e No menu Ver, cliqgue em Mais Zoom.

Para visualizar uma parte maior do ECG:

¢ No menu Ver, cligue em Menos Zoom.

Para reinicializar a fungdo de zoom e regressar ao tamanho de derivagdo padréo:

e No menu Ver, clique em Reinicializar o Zoom.

DIR 80012373 Ver. F 27151



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

4.8 Definir a velocidade do grafico e sensibilidade
O Welch Allyn Cardio Perfect oferece uma ampla gama de velocidades e sensibilidades. E
possivel ajustar a escala do ECG ajustando a velocidade do grafico e a sensibilidade.

Para definir a velocidade do gréfico:

¢ No menu Ver, aponte para Velocidade do gréafico e seleccione um valor. Quanto
maior a velocidade do grafico, mais visivel sera o sinal da derivagao.

Para definir a sensibilidade:

e No Ver o menu, aponte para Sensibilidade e seleccione um valor. Quanto menor o
valor, mais baixos seréo os picos no sinal da derivagao.

4.9 Visualizar um Unico complexo ou ciclo
Na vista Médias e na vista Vector, é possivel visualizar um Gnico complexo ou ciclo.

W= f| — P max: 87,5 4V, 70

Il A QRS max: 1429,1 pV, 41
‘ | T max: $16.7 pV, 52°
| |

30 ms
0 ms

Para ver um unico complexo ou ciclo:

1. No menu Accéo, clique em Aumentar. A primeira derivacdo num ECG (ou o
primeiro ciclo num VCG) é aumentada. Com a funcao de Tamanho automético,
disponivel no menu de contexto, o ciclo seleccionado sera representado tdo
aumentado quanto possivel no espaco disponivel.

2. Para aumentar outra derivagdo ou ciclo, seleccione-o no menu pendente no canto
superior esquerdo da area de trabalho.

3. Para desligar a fungdo de aumento, clique novamente em Aumentar no menu
Accéo.

4.10 Ligar e desligar o pacemaker

Os tracados de ECG podem conter indicadores de sinal do pacemaker artificiais. E possivel
remover este indicador de controlador artificial desactivando a selec¢édo "Mostrar
Controlador". Para saber como, consulte Personalizar o software do ECG em repouso na
pagina 38.

4.11 Aplicar filtro do ruido do musculo
O ruido do musculo num sinal ECG oculta sinais de fraca amplitude que podem ser

importantes para a interpretacdo de um ECG. E possivel remover este ruido com um filtro de
ruido de musculo.

Para aplicar um filtro do ruido do masculo:

e No menu Acc¢do, cliqgue em Filtro do ruido do musculo.

DIR 80012373 Ver. F 28 /51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

4.12 Aplicar filtro CA

Os tragados de ECG podem conter ruido que se deve a protecgdo de corrente AC. Isto torna
os tragados mais dificeis de ler. E possivel filtrar o ruido aplicando um filtro CA. Quando se

aplica um filtro, o proprio sinal do ECG néo é alterado. O utilizador apenas modifica 0 modo
de apresentagdo no monitor. O sinal ECG mantém sempre a sua forma original.

Para aplicar um filtro CA enquanto visualiza um ECG:

e No menu Acgdo, clique em Filtro CA.

4.13 Aplicar filtro de linha de base

O tracado do ECG pode conter algumas flutuacdes da linha de base causadas pelo
movimento. E possivel reduzir estas flutuagdes da linha de base aplicando um filtro de linha
de base. Ao aplicar o filtro de linha de base altera apenas a apresentacéo do tracado. O sinal
real permanece inalterado.

Para aplicar um filtro de linha de base enquanto estiver a visualizar um ECG:
e No menu Accdo, clique em filtro de linha de base.

Se nos ECG for necessario que o segmento ST apresente curvas precisas, ndo utilize o filtro
de flutuacdes de linha de base de 0.5 Hz. Este filtro suprime as flutuacées da linha de base
de tal forma que é possivel que o segmento ST seja alterado. Em alternativa, configure o
cardiégrafo para funcionar sem o filtro de flutuagées da linha de base. Independentemente
do filtro utilizado, as caracteristicas do ritmo do ECG sao registadas com precisdo e as
defini¢cbes do filtro ndo afectam o algoritmo de interpretagéo.

4.14 Aplicar anti-alias

Quando se visualiza um ECG num monitor, o sinal pode parecer irregular, especialmente
guando se aumenta 0 zoom num complexo. Pode usar-se anti-alias para tornar a aparéncia
do sinal mais regular. Anti-alias n&o altera o sinal em si. Apenas afecta o modo de
apresentacéo do sinal no monitor.

Antes de aplicar anti-alias Depois de aplicar anti-alias

Para aplicar anti-alias:

e No menu Ver, clique em Anti-alias.

DIR 80012373 Ver. F 29/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

4.15 Realizar medic¢des
Em cada vista que apresenta derivagdes, complexos ou vectores, é possivel realizar
medi¢Bes entre dois pontos.

Para realizar uma medigéo entre dois pontos:

1. Desloque o ponteiro em cruz para o ponto inicial da medigao.

2. Clique duas vezes no ponto inicial. O Welch Allyn Cardio Perfect insere uma marca.
3. Desloque o ponteiro em cruz para o ponto final da medicao.
4

Cligue duas vezes no ponto final. O Welch Allyn Cardio Perfect tragca uma linha entre
0s dois pontos e mostra os valores medidos.

Para apagar todas as medicdes:

¢ No menu Acgdo, cliqgue em Refrescar.

4.16 Comparar ECGs

Se um paciente ja efectuou varios ECGs, o Welch Allyn Cardio Perfect pode realizar uma
comparacao em série dos complexos médios destes ECGs. Numa comparagédo deste tipo,
as curvas sao sobrepostas de forma a que os pontos de inicio dos complexos QRS
coincidam. A comparagdo em série apenas é possivel no separador Médias.

Para comparar ECGs:

1. No menu Ferramentas, cliqgue em Comparacgéo. A caixa de dialogo Comparagéo é
apresentada. Esta caixa de dialogo contém todos os outros ECGs que foram
gravados para este paciente.

x

Nr. ‘ Data gravada \ Cér
[mj 04-09-1938 10:33:45
Oz 04-09-1998 10:33:05

Concelar | Aiuda |

2. Na caixa de didlogo Comparagao, seleccione um ou mais ECGs em relagéo aos
quais pretende comparar o presente ECG.
3. Cligue em OK. Os ECGs seleccionados sdo apresentados neste momento.

DIR 80012373 Ver. F 30/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

4.17 Apresentar marcadores

Os marcadores sdo pontos de referéncia adequados que marcam pontos globais num
complexo médio ou vector. E possivel usar um marcador como um ponto inicial para as
observac6es ou medicdes. Apenas se podem visualizar marcadores nos separadores Média
e Vector.

O Welch Allyn Cardio Perfect insere marcadores nos seguintes pontos:
Onda P inicial

Onda P final

Complexo QRS inicial

Complexo QRS final

Onda T final

Para apresentar marcadores:

¢ No menu Ver, clique em Marcadores. Os marcadores sdo apresentados.

Sugestdes para apresentar marcadores:

e E possivel definir a cor dos marcadores nas definicdes do ECG.
e Também pode usar o0 menu de contexto para apresentar os marcadores.

DIR 80012373 Ver. F 31/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

5. Interpretar ECGs

Quando visualizar um ECG, a interpretacao é apresentada no canto inferior direito do area
de trabalho. Se tiver o software MEANS opcional instalado no seu computador, este software
efectua uma interpretacgao inicial para si. Caso contrario, € aqui que pode introduzir a sua
interpretacao.

Ver_AcgaEerranentasAuds
AeECh doEsion

swionetia | ¥ ABP | Elnprin - AP Visulizas impess 0 |
| Bpee= || & @ Menos Zoom | {Bjimerretagio j o | (€ bumeriar |[Brmiaes o] |

" LLJLJ\ ——— Interpretacéo

a\ v

gk
o jLL«LJLJL_JLJLL

250 )5 100 i (005-100]H

5.1 Acercado software de interpretacdo MEANS e

PEDMEANS
MEANS é a abreviatura de Modular ECG Analysis System (Sistema de Analise de ECG
Modular). PEDMEANS é a abreviatura de Pediatric Modular ECG Analysis System (Sistema
de Analise de ECG Modular Pediatrico). Sdo programas de interpretacdo de ECG
desenvolvidos pela Universidade de Roterddo na Holanda e podem ser usados para
interpretar ECGs que foram registados com o sistema Welch Allyn CardioPerfect.

O MEANS e o PEDMEANS usam um algoritmo que consiste em processamento de sinal,
medicdes, ritmo e classificagdes de contorno. O algoritmo de adulto é aplicavel a pacientes
com idades a partir dos 18 anos. O algoritmo pediatrico € aplicavel em idades entre 1 dia de
vida e os 17 anos.

As interpretacdes MEANS e PEDMEANS consistem em
o Uma série de afirmacgfes em diferentes categorias
e Argumentacao de suporte a afirmacgéo
e Uma concluséo
e Uma indicacéo do grau de gravidade do ECG

Informacé&o em falta

O algoritmo MEANS utiliza o sexo e a idade de um paciente para realizar uma interpretacdo
fidedigna. Se esta informacado n&o estiver presente no cartdo do paciente, o sistema assume
que:

e O paciente é do sexo masculino

e O paciente tem 35 anos de idade

Se estes valores forem usados, este facto é referido no inicio da interpretacgao.
Importante: Uma interpretacéo gerada por computador ndo pode substituir o raciocinio

médico por parte de um profissional experiente. Deste modo, a interpretacao deve ser
sempre revista por um médico.

DIR 80012373 Ver. F 32/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

5.2

Editar e confirmar uma interpretacao

E possivel editar uma interpretacéo no editor de Interpretacéo. Neste editor, pode introduzir
0s seus proéprios textos. Em alternativa, pode usar a arvore de afirmacdes para seleccionar e
introduzir afirmac@es de interpretacdo comuns. Antes de obtida a confirmacéo, o teste sera
rotulado como “Unconfirmed Interpretation” (Interpretagdo ndo confirmada).

Editor de interpretagiio 53]

H Graver B Confimado 4ff Canceler | [ Apagar Data/hora

W sinus ythn
titmo sinusal vertical exis
fitmo sinusal nommal . . ~
anitria sinusel Normal varient of ECG —  Visualizagdo
onitmia supraventicular ~
taguicardia sinusal Interpretacao

bradicardia sinusal
intervalo-PR: pegueno
fibrilhacao arterial
atrial futter
taquicardia arterisl =~
% Defeitos de conducdio
- Hipertrofia ventricular
= Enfarte do miocérdio
% Concluséo

Arvore de
afirmagoes

Para editar e confirmar uma interpretacdo manualmente:

1.

No menu Ferramentas, cliqgue em Interpretacdo. O editor Interpretacao é
apresentado.

Na visualizacdo Interpretacdo, no cursor, comece a escrever.

Clique no botédo Confirmado para guardar 0s seus comentarios e regressar ao ECG.

Para editar e confirmar uma interpretacdo com a arvore de afirmacdes:

1.

N

w

P

o

No menu Ferramentas, cliqgue em Interpretacdo. O editor Interpretacao é
apresentado.

A partir da arvore de afirmacdes, cligue numa das categorias para apresentar todas
as afirmacg6es possiveis para essa categoria.

A partir de uma categoria, clique na afirmacao que pretende incluir na interpretacao.
A afirmacéo é adicionada.

Para apagar uma afirmacéo da interpretacéo, seleccione o texto da afirmacéo e
prima BACKSPACE para apaga-la.

Clique no botdo Confirmado para guardar 0s seus comentarios e regressar ao ECG.

Sugestfes para editar e confirmar uma interpretacéo:

E possivel inserir automaticamente a data e a hora actuais clicando no bot&o
Data/hora.

Pode limpar o editor de interpretacéo clicando no botdo Apagar.

Quando voltar ao ECG ap6s a confirmac¢édo de uma interpretacéo, o cabecalho da
interpretacdo mostra a data e a hora da confirmacéo e o nome da pessoa que a
realizou.

A arvore de afirmacdes pode ser alterada. Consulte o administrador do sistema ou 0
representante local para obter afirmag6es novas ou modificadas.

DIR 80012373 Ver. F 33/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

5.3 Ver historico de interpretagcdes

Quando ¢ introduzida uma alteragéo numa interpretagéo, o Welch Allyn Cardio Perfect nao
altera a interpretacéo original, mas cria uma nova. Deste modo, nunca se perde informacao.
E mantida uma cépia de todas as interpretacdes no histdrico de interpretacoes.

Histérico de interpretacdes j x|

Histéria |

Data: Editado pgr:
07-10-1996 12:15:51 MEANS n\

sinus rhythm
vertical axis

Data e editor da
interpretacéo

normal variant of ECG

L— Datas da — Interpretagdo
interpretacéo

Para visualizar o histérico de interpretacdes:

1. No menu Ferramentas, clique em Histdria. E apresentada a janela Historico de
Interpretacdes. O painel & esquerda apresenta as interpretacdes ordenadas por
datas. O painel a direita mostra o conteddo de cada interpretacé@o, mais a data, hora
e o editor da interpretacao.

2. Clique numa data para visualizar um interpretacgéo.

5.4 Reanalisar um ECG

Quando tiver substituido uma interpretacdo MEANS por uma interpretacao manual, é
sempre possivel recuperar a interpretacdo MEANS. Para fazé-lo, é necessario reanalisar o
ECG.

Para reanalisar um ECG:

¢ No menu Ferramentas, clique em Reanalyze (Reanalisar). A interpretacdo MEANS
original é colocada novamente na janela Interpretacao.

DIR 80012373 Ver. F 34 /51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

6. Imprimir ECGs

6.1 Imprimir um ECG

Pode realizar uma impresséo de cada vista no ECG em qualquer momento entre a gravagao
e a interpretacao. Ha duas formas de imprimir manualmente um ECG:

e Uma vista: o Welch Allyn Cardio Perfect imprime uma vista no modo que é
apresentado no monitor.

e Formatos seleccionados: O Welch Allyn Cardio Perfect imprime uma série de vistas
simultaneamente.

Formatos de impressao
O Mddulo de ECG em repouso pode imprimir os seguintes relatérios:

12 derivacdes médias + 6 derivagdes de ritmo
2x6, todas as paginas

2x6, duas paginas 50 mm/s
2x6

4x3, 25 mm/s

4x3, 50 mm/s

4x3 5 mm/mV

4x3 20 mm/mV

Médias

Maior complexo médio
Medicbes

Ritmo antigo

Ritmo

R-R

Vectores

HRV

Cada relatério contém a vista e um cabecalho que apresenta informacao adicional.

Consulte o manual da estacéo de trabalho para mais informag6es acerca da impresséo de
ECGs.

6.2 Imprimir automaticamente um ECG

O Welch Allyn Cardio Perfect pode imprimir automaticamente um ECG directamente apés a
gravacao e depois da confirmacao da interpretagdo. Para imprimir automaticamente um
ECG, é necessario activar a impressdo automéatica e seleccionar os formatos nos quais o
ECG deve ser impresso.

Para activar a impressédo automatica:
1. No menu Ficheiro, clique em Definicdes. A caixa de didlogo Defini¢cbes é
apresentada.
Cligue em ECG e clique no separador Imprimir.

3. No separador Imprimir, cligue em Imprimir depois da gravacéo e/ou Imprimir
depois dainterpretacdo confirmada.

4. Cligue em OK para confirmar.

DIR 80012373 Ver. F 35/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

7. Manutencao do gravador

Para manter o gravador CardioPerfect da Welch Allyn em boas condi¢Bes de funcionamento,
ndo exponha o gravador a temperaturas inferiores a -20 °C ou superiores a 50 °C, com uma
humidade sem condensacdo méaxima de 90%.

A ADVERTENClA Mantenha o gravador de ECG PRO, eléctrodos

reutilizaveis e o cabo do paciente limpos. O contacto do
paciente com equipamento contaminado pode disseminar
infeccdes.

Os cabos do paciente devem ser limpos ap6s cada
utilizacéo e desinfectados conforme necessario.

A N Nunca mergulhe o gravador de ECG PRO ou o cabo do

ATEN(;AO paciente em liquido. Nunca limpe o gravador de ECG PRO
ou o cabo do paciente em autoclave ou com vapor. Nunca
deite alcool directamente sobre o gravador de ECG PRO
ou o cabo do paciente e nunca embeba os componentes
em alcool. Caso detecte a entrada de liquido no gravador
de ECG PRO, suspenda a utilizacdo do gravador de ECG
PRO e solicite a inspecc¢ao por um técnico qualificado
antes de o voltar a utilizar.

7.1 Limpar o gravador de ECG PRO

Se o gravador de ECG PRO (o dispositivo em si, excluindo os cabos e os eléctrodos) ndo
entrar em contacto directo com um paciente, € aceitavel proceder a limpeza de rotina do
dispositivo de acordo com os protocolos e normas das instalagdes ou o0s regulamentos
locais. O contacto do dispositivo com o paciente pode exigir a limpeza imediata.
Os seguintes agentes sdo compativeis com o gravador de ECG PRO:

+ Alcool isopropilico a 70%

* Solucéo de lixivia & base de cloro a 10%

~ Durante a limpeza do dispositivo, evite a utilizacdo de panos ou
A ATENCAO P P ¢do de p

solugBes com compostos de amonio quaterndrio (cloretos de
amonio) ou desinfectantes a base de glutaraldeido.

7.2 Verificar os cabos do pacientes e cabos de interface de
PC

Ao utilizar eléctrodos que requerem a utilizagcéo de gel, certifique-se de que os cabos e os
eléctrodos ndo descartaveis sao limpos regularmente. Caso contréario, o gel pode
acumular-se nos fios.

Limpar os cabos
1. Humedeca ligeiramente um pano macio e limpo com agua com sabao morna, ou um
agente de limpeza neutro, e limpe o cabo do paciente e o cabo de interface USB
para PC.
2. Seque todos os cabos com um pano macio e limpo ou papel absorvente.
3. Aguarde pelo menos 10 minutos antes de ligar o gravador de ECG PRO novamente.

DIR 80012373 Ver. F 36/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Desinfectar os cabos

Quando for necessario desinfectar, utilize desinfectantes quimicos com etanol (70%-80%),
propanol (70%—80%), ou aldeidos (2%—4%). Proceda a desinfec¢ao de acordo com os
protocolos e normas das instalacdes ou regulamentos locais.

& . Na&o utilize estes agentes na limpeza de rotina dos cabos. O
ATENQAO alcool pode fragilizar o plastico e resultar numa falha prematura

do cabo.

Inspeccionar o equipamento
Efectue as seguintes inspecc¢des diariamente:
* Verifique a presenga de fissuras ou danos no cabo de interface USB para PC, no
cabo do paciente, nos eléctrodos do paciente e no gravador de ECG PRO.
* Verifique se o0s pinos nos cabos estdo dobrados ou em falta.
« Verifique todas as ligacdes de fios e cabos; reponha as conexdes soltas.

7.3 Acessorios
Para obter informag8es acerca do hardware e acessorios de ECG, consulte o manual Pro.

DIR 80012373 Ver. F 37/51



WelchAllyn

CardioPerfect Workstation
Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

8. Personalizar o software do ECG em
repouso

E possivel personalizar o software Welch Allyn Cardio Perfect de acordo com as suas
preferéncias. As funcionalidades que se podem personalizar localizam-se nas definicdes do
ECG (Ficheiro > Definigdes).

8.1 Separador geral

No separador Geral, é possivel configurar uma série de opgGes comuns que sdo usadas por
Welch Allyn Cardio Perfect.

O separador Geral contém as seguintes opcoes:

Velocidade do
grafico por defeito

Falta de
sensibilidade
Ordem da lead na
extremidade
Tempo maximo de
gravacéo

Monitor anti-alias

Mostrar o novo
dialogo ECG

Pedir conjunto de
leads para
pacientes
pediatricos

Mostrar
Controlador
Unidade de

amplitude

Frequencia do
Filtro de musculo.

DIR 80012373 Ver. F

A partir desta lista, é possivel seleccionar a velocidade do grafico de
monitorizacao por defeito. Valores possiveis sao 5, 10, 12.5, 25, 50,100
mm/seg.

A partir desta lista, é possivel seleccionar a sensibilidade por defeito da
monitorizacao . Valores possiveis sdo 5, 10 ou 20 mm/mV.

Com esta opgéo é possivel escolher entre duas ordens de derivacbes
diferentes: Padréo (aVL, I, -aVR, I, aVF, lll) e Cabrera (I, 11, lll, aVR,
aVvL, aVvF).

O numero maximo de segundos para uma gravacao de ritmo.

Se esta opcao estiver seleccionada, 0 monitor é posto no modo
anti-alias, de modo a que as curvas do sinal ECG tenham uma aparéncia
mais regular.

Se esta opcao estiver seleccionada, a caixa de didlogo Novo ECG é
apresentada quando inicia um novo ECG. Caso contrario, passa-se
directamente a Monitorizagdo em tempo real para comecar a gravar. Ver
pagina 14 para informagdo mais detalhada.

Se esta opcéo estiver seleccionada e for seleccionado um paciente
pediatrico, o Welch Allyn Cardio Perfect ir4 perguntar-lhe se pretende
utilizar um conjunto de derivag@es pediétricas.

Ao desactivar esta defini¢é@o, € possivel remover indicadores de sinal de
pacemaker artificiais. Por exemplo, consulte Deteccao de pulso do
pacemaker na pagina 17.

A unidade na qual é apresentada a amplitude. Pode ser microvolts ou
milimetros.

Esta definicdo vai afectar a alta frequéncia de corte utilizada pelo filtro
muscular.

38/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

8.2 Separador Inspeccao

No separador Inspeccéo é possivel configurar as definicdes que determinam como os ECGs
serdo exibidos no ecra.

O separador Inspeccéo contém as seguintes opc¢odes:

Método QTc Com esta opcao é possivel definir o método que deve ser usado para
(Bazett, Hodges, corrigir o QT medido.

Fridericia)

Modo do filtro Com esta opc¢éao é possivel definir o modo do filtro de corrente CA.
Notch

Aparéncia Aqui, pode especificar cores individuais para o fundo, grelhas de linhas,

grelhas de pontos, tracado, inicio e final do complexo QRS, os
marcadores, aonda T e o tipo de letra usada no ECG.

Esquema de Cores Esta lista permite-lhe escolher entre varios formatos de cor predefinidos.

Estilo da grelha Desta lista € possivel seleccionar o estilo da grelha na qual o ECG é
exibido. Pode eliminar a grelha, usar linhas para representar a grelha ou
exibir uma grelha total.

8.3 Separador Imprimir

No separador Imprimir, pode configurar a impressao automatica e formatos seleccionados.
O separador Imprimir contém as seguintes opgoes:

Relatérios modelo A partir desta lista de modelos, pode seleccionar os formatos que séao

por defeito impressos quando a impressao automatica esté activada. Estes
formatos também s&o impressos quando se clica em Print selected
formats (Imprimir formatos seleccionados) na janela ECG.

Grelha A partir desta lista, pode seleccionar o estilo da grelha na qual os
formatos seleccionados devem ser impressos.

Imprimir depois da  Se esta opgéo estiver seleccionada, o ECG é automaticamente

gravacéo impresso quando a gravacao termina. O Welch Allyn Cardio Perfect
imprime os formatos que foram seleccionados na area do Relatério
modelo por defeito.

Imprimir depois da  Se esta op¢ao estiver seleccionada, o ECG é automaticamente

interpretacéo ser impresso quando a interpretagdo do ECG é confirmada. O Welch Allyn

confirmada Cardio Perfect imprime os formatos que foram seleccionados na area do
Relatério modelo por defeito.

Imprimir o pulso de Se esta op¢ao estiver seleccionada, o pulso de calibragédo sera
calibracéo impresso.

DIR 80012373 Ver. F 39/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

8.4 Separador Disperséo QT

O separador Dispersao QT apenas é visivel se tiver instalado o software de dispersédo QT.
Use o separador Dispersdo QT para definir as suas preferéncias para o calculo da disperséo

QT.

Nota: A opcéo Dispersdo de QT nédo é vendida nos EUA.

O separador Dispersdo QT contém as seguintes opgdes:

Ponto de referéncia

Direccbes

Ponto de referéncia

Na area de Ponto de referéncia, é possivel especificar a partir de que
ponto de referéncia no complexo QRS se deve iniciar a medicao, e se
esse ponto de referéncia deve ser o mesmo para todas as derivacdes
(global), ou se deve ser definido para cada derivacéo (local).

Na area Direcc¢@es, pode especificar o nimero de derivacdes que
pretende usar no célculo da disperséo QT .

Se seleccionar... Entao...

Q Local O ponto de referéncia é o ponto Q local.
J Local O ponto de referéncia é o ponto J local.
Q Global O ponto de referéncia é o ponto Q global.
J Global O ponto de referéncia é o ponto J global.
Direccbes

Se seleccionar...

As derivag6es usadas sao...

6 6 derivacdes precordiais

8 A derivacao periférica mais curta
A média de todas as outras derivagdes periféricas

10 6 derivacdes precordiais
Todas as derivacdes periféricas excepto a mais curta e a
mais comprida.

12 Todas as 12 derivacdes

DIR 80012373 Ver. F

40/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

8.5 Separador Gravador

No separador Gravador, pode configurar o gravador Welch Allyn Cardio Perfect. Apenas
pode aceder a este separador se possuir direitos de administrador ou quando a seguranca
do software estiver desligada.

O separador Gravador contém as seguintes opgdes:

Modelo Utilize o gravador MDXN1 PRO.
Frequéncia A frequéncia de amostragem do gravador (300, 600 ou 1200 Hz).
Porto A porta de comunicacdes do PC ao qual o gravador esta conectado.

Tipicamente, é a porta USB.

Ao funcionar num ambiente de “thin-client”, a aplicagdo apresenta
uma opgao adicional, denominada PerfectLink™. Esta opgéo
permite a utilizacdo do gravador PRO com um cabo USB em
ambientes de “thin client”. Isto s6 funcionar com o gravador PRO;
assim, o tipo de gravador também ¢é definido automaticamente.

Filtro Notch (Hz) A frequéncia filtrada pelo filtro notch de corrente CA. Pode ser 50 ou
60 Hz.

Opcdes do gravador

Apresentar Esta opgao desactiva a apresentagao da mensagem “Desligar
mensagem gravador” depois de ter sido concluido um teste. Se estiver a usar
desligacéo um gravador Welch Allyn CardioPerfect PRO com ligacdo USB, esta

opcdo deve estar desligada/desmarcada.

8.6 Personalizar ecg.txt

E possivel personalizar as afirmagées que s&o usadas no editor Comentario de acordo com
as suas preferéncias. Consulte o manual da estacdo de trabalho para mais instrucdes.

DIR 80012373 Ver. F 41/51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

9. Resolucao de Problemas

Neste capitulo, sdo descritos alguns problemas e solugfes possiveis.

Quando comeca a gravar nao visualiza os tracados do ECG no ecréa e
recebe a indicacado de varios erros

e Certifiqgue-se de que a definicdo da frequéncia de amostragem no separador
Gravador das definicdes do ECG corresponde a frequéncia de amostragem do seu
gravador. A frequéncia de amostragem do gravador pode ser de 300, 600 ou 1200
Hz.

Alguns botdes ou entradas de menu estdo inactivos

e |sto deve-se provavelmente ao facto de que o seu papel de utilizador ndo lhe permite
realizar as accOes referentes a esses botdes ou entradas de menu.

Recuperacédo de teste
Para recuperar um teste apds uma perda de ligacdo da base de dados:

Se durante um teste a ligagédo a base de dados se perder, por exemplo, devido ao facto de
um cabo de rede se ter soltado, o teste sera guardado num ficheiro designado por
"Emergency saved resting ECG #x.MDW" (Emergéncia guardou ECG em repouso #x.MDW
(x representa um nimero que é automaticamente gerado) na pasta da base de dados
designada na mensagem de erro.

ApoOs aligacdo a base de dados ser restaurada, este ficheiro pode ser importado para a base
de dados utilizando a funcdo de importacdo na Estagéo de Trabalho (File - Import [Ficheiro -
Importar], procurar pela pasta e seleccionar o ficheiro correcto).

Assisténcia Técnica

Se houver alguma questdo técnica a qual ndo seja capaz de responder com as ferramentas
fornecidas, contacte o nosso departamento de Instalagéo & Assisténcia ou o seu fornecedor
local.

Ao contactar o departamento de Instalacdo & Assisténcia por telefone, e-mail ou fax, esteja
preparado para fornecer as seguintes informacdes:
e O seunome, o nome da empresa, morada, nimero de telefone, nimero de fax e
endereco de correio electronico.
Numero de série do produto.
Nome exacto do produto e nUmero da versao.
Tipo de sistema operativo.
Tipo de instalacao (em rede ou auténomo).
Uma cépia do Formulério de Assisténcia Técnica.
Descricdo completa do problema e dos passos para o reproduzir. Se aplicavel,
também é desejavel fornecer a mensagem de erro exacta.

Para imprimir o Formulério de assisténcia técnica:

1. No menu Help, cliqgue em Informacé&o.

2. Clique no separador Registration (Registo).

3. Clique no botao Support...(Assisténcia...). O Formulario de assisténcia Welch Allyn
CardioPerfect esta agora impresso e guardado como ficheiro MDW.txt no directério
de instalagcdo MDW. Pode enviar por fax a impresséo ou o ficheiro através de correio
electrénico.

DIR 80012373 Ver. F 42 /51



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

10. Teclas de Funcéo

O mddulo Welch Allyn Cardio Perfect foi, tal como todas as aplicacdes de Windows,
concebido para utilizar com o rato. Contudo, pode haver situacées nas quais pode ser mais
rapido trabalhar com o teclado. Deste modo, varias fun¢des do médulo Welch Allyn Cardio
Perfect podem também ser seleccionadas directamente usando o teclado. Segue-se uma
lista de atalhos de teclado disponiveis neste modulo, para obter uma descri¢éo da tecla de
funcdo mais geral consulte o manual da estacéo de trabalho:

Inspecc¢éo

Tecla Funcéo

[CTRL]+[DOWN] Iniciar uma nova gravacdo de ECG em Repouso.

[CTRL]+H[] Abrir a janela de interpretacao

[CTRL]+[H] Abre o0 Histdrico de interpretacao

[CTRL]+[DOWN] Diminui o Zoom.

[CTRL]+[DOWN] Aumenta o Zoom.

[CTRL]+[DOWN] Aumenta o complexo médio ou ciclo do vector.

[CTRL]+[DOWN] Activa 0s marcadores (apenas activos no separador ‘Médias’ e
‘Vector’).

[CTRL]+[DOWN] Activa a funcionalidade Refrescar, que apaga todas as medicfes

efectuadas pelo utilizador.

Monitorizagdo em tempo real

Tecla Funcéo

F2 Iniciar/Parar teste

[Esc] Sair da gravacéo.

F12 Inicia uma gravacao longa (na Monitorizacdo de Tempo Real).
[INS] Insere um evento na gravacgéo (apenas na Monitorizagdo em tempo

real)

DIR 80012373 Ver. F

43/51




WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

11. Antes de instalar o software do ECG em
repouso

Neste capitulo, encontrara informacéo acerca de estrutura do software do ECG em repouso
Welch Allyn CardioPerfect.

11.1 Estrutura

A estacao de trabalho consiste em dois elementos:
e Hardware: o gravador e a interface ao computador.
e Software: o médulo Resting ECG que funciona na estacéo de trabalho Welch Allyn
CardioPerfect.

O gravador tem que ser conectado ao computador que executa o mdodulo.

Software

O mddulo de ECG em repouso € instalado automaticamente com a estacao de trabalho
Welch Allyn CardioPerfect. Para obter instru¢cdes acerca de como instalar e configurar a
estacdo de trabalho Welch Allyn CardioPerfect, consulte o manual de Instalacéo.

Hardware

O gravador PRO utiliza um cabo USB Prolink para comunicar com o computador.

DIR 80012373 Ver. F 44 /51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

12. Instalar o Médulo Resting ECG

Antes de iniciar a gravagao de ECGs, é necessario:
e Instalar o hardware
e Instalar os controladores
e Configurar o software

12.1 Ligar ainterface USB Prolink

Efectue a instalacdo do software antes de inserir a interface USB num conector USB
do computador.

Para configurar o computador para a utilizacdo da interface USB:
1. Ligue ainterface USB a porta USB do computador.

2. Ligue a outra extremidade da interface directamente ao gravador PRO.

Para configurar a estacdo de trabalho Welch Allyn CardioPerfect:
1 Iniciar a estagdo de trabalho Welch Allyn CardioPerfect e registar-se como
Administrador.

2 No menu Ficheiro, clique em Defini¢des, clique em ECG, e depois clique no
separador Gravador.

3 A partir da lista Porto, seleccione Unilink USB (esta € a definicdo predefinida apds
uma nova instalagéo).

DIR 80012373 Ver. F 45/51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

13. Medidas de precaucao e seguranca

Convencoes
AVISO - As declaracdes de aviso descrevem as condicdes ou acc¢des que
tém como resultado danos pessoais ou a perda de vida.
ADVERTENCIA - As declaracdes de adverténcia descrevem as condi¢cées ou
accdes que tém como resultado danos a nivel do equipamento ou
software.
NOTA - As notas contém informacg@es adicionais sobre a utilizacdo do
cardiografo.
Atencéo (Adverténcia, Aviso, Perigo, Importante, Nota,
Consulte a Documentagcdo Anexa)
IPXO Proteccdo contra entrada de agua (normal)
SN Ndmero de Série
HEF Numero de Referéncia
q . 3 Peca aplicada de tipo CF a prova de desfibrilacao

Data de fabrico
AAAA-MM-DD

c € Marca CE para a Classe Is, Im, lla, llb e 1ll
0297

Intervalo de Temperatura

# NUumero de encomenda

DIR 80012373 Ver. F 46 /51




WelchAllyn

CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

ﬁ N&o eliminar junto com o lixo comum (para dispositivos)

I
Consulte as instrucdes de utilizacéo (IDU). E disponibilizada
d uma cOpia das IDU neste website. Para obter uma cdpia
waelchallyn.com impressa das IDU dentro de 7 dias, contacte a Welch Allyn.

GTIN NGmero de artigo comercial global

Compatibilidade Electromagnética

Ao utilizar o cardiégrafo Cardio Perfect PRO, devera avaliar-se e ter-se em atencéo a
compatibilidade electromagnética com os dispositivos adjacentes. O cardidgrafo Cardio
Perfect PRO esta em conformidade com os limites impostos por IEC 60601-1-2 para CEM.

Sugestdes Relativas a Medidas Gerais de Proteccéo e

Seguranca
A interferéncia de radiofrequéncia (RF) entre o cardiografo
A ~ e qualquer equipamento existente de transmissao ou
ADVERTENCIA  recepcao de RF no local de instalagao, incluindo

equipamento electrocirdrgico, estando préximo do
cardiografo deve ser analisada antes do equipamento
comecar a funcionar, uma vez que podem prejudicar
seriamente o desempenho.

The Cardio Perfect Cardiograph is susceptible to
interference from RF energy sources (lowered RF
immunity) which exceed the IEC 60601-1-2 limits, such as
power line bursts, other medical devices, cellular products,
information technology equipment and radio/television
transmission.

Para reduzir a interferéncia CEM o cardiégrafo deve ser
separado 0 maximo possivel da fonte emissora. Se for
necessaria assisténcia, contacte o servi¢o de assisténcia
local da Welch Allyn.

Uma perturbacdo no ECG causada por interferéncia
electromagnética deve ser analisada por um médico ou
pessoal médico autorizado para determinar se terad um
impacto negativo no diagnéstico ou tratamento dos
pacientes.

Como todos os dispositivos electronicos, este cardiografo
é susceptivel de sofrer descarga electrostatica (ESD).
Normalmente, a descarga electrostatica ocorre quando a
energia electrostatica é transferida para o paciente,
eléctrodos ou cardiografo. A ESD pode resultar numa
perturbacdo do ECG que pode ser apresentada como

DIR 80012373 Ver. F

47 /51




WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

picos estreitos no visor do cardiografo ou no relatério
impresso. Quando ocorre a ESD, a interpretagdo do ECG
no cardiégrafo pode ser inconsistente com a interpretagao
do médico.

A Welch Allyn n&o se responsabiliza por falhas resultantes
de interferéncia RF entre a electronica médica da Welch
Allyn e qualguer equipamento gerador de radiofrequéncia
quando estes niveis excedem os estabelecidos pelas
normas aplicaveis.

Seguranga Operacmnal e dos Pacientes

O cardidgrafo isola todas as ligacdes do paciente ao equipamento eléctrico em terra e todos
0s outros circuitos condutores no cardiografo. Isto reduz a possibilidade da passagem de
correntes perigosas do cardidgrafo para terra através do coracéo do paciente. Para garantir
a segurancga do paciente e a sua propria, tenha em atencao o seguinte:

Qualquer componente do sistema (por exemplo, tapete rolante, computador pessoal,
ergémetro) que necessite de ser ligado a uma tomada deve utilizar apenas cabos de ligacdo
a terra (cabos de alimentacao trifdsicos com fichas de ligacao a terra). Além disso,
certifique-se de que a tomada aceita a ficha e de que tem ligacéo a terra. Nunca adapte uma
ficha de ligacdo a terra para introduzir numa tomada sem ser de terra removendo o pino de
terra ou mola de terra.

N&o deverao ser colocadas no chao multiplas extens6es com tomadas. Nao deverdo ser
ligadas ao sistema multiplas extensdes com tomadas ou fios de extensdes. N&o estabeleca
ligacdo entre itens que ndo facam parte do sistema. A utilizagdo de varios equipamentos
eléctricos (nao) médicos ligados ao mesmo paciente podem colocar em risco a seguranga
devido a soma de correntes vagabundas de cada instrumento. Qualquer combinagéo de
equipamento eléctrico (ndo) médico deve ser analisado pelo pessoal de seguranca local
antes de colocar ao servigo. A utilizacdo de multiplas extensdes com tomadas sem um
transformador de isolamento é desaconselhada a menos que o acesso casual de
equipamento adicional seja impedido ou evitado.

Cabo do paciente e Cabo da interface

é O cabo do paciente fornecido com o cardiégrafo
o CardioPerfect € uma parte integrante das funcionalidades
ADVERTENCIA de seguranca do cardiografo. A utilizagdo de qualquer outro

cabo do paciente pode comprometer a proteccao de
desfibrilhacdo bem como o desempenho do cardidgrafo. O
cabo do paciente deve ser direccionado para longe dos
cabos de alimentacéo e qualquer outro equipamento
eléctrico. Uma falha neste processo pode resultar numa
interferéncia na frequéncia da linha de alimentacéo
eléctrica em corrente alterna no tracado do ECG.

N&o toque no paciente, cabo do paciente, cabo de interface
AVISO do PC (Prolink) ou cardiégrafo durante a desfibrilhagdo. O
choque eléctrico provocado pelo desfibrilador pode causar

a morte ou danos fisicos. Recomenda-se que verifique se
existem danos no cabo do paciente e no cabo de interface

DIR 80012373 Ver. F 48 /51



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

do PC (Prolink) antes de utilizar o sistema. Se existir algum
dano nédo utilize o cabo, contacte o servico local de vendas
da Welch Allyn, fornecedor ou distribuidor autorizado da
Welch Allyn para substituir o cabo.

DIR 80012373 Ver. F 49/51



WelchAllyn

CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Indice
ADFIE 27,35
ECG oo 27,35
Anti-alias......cccoovveeeeiiiee e, 29, 38
Apagar mediCOes........cccvvveeeeeeeeiiiinnnnnn. 30
Aplicar anti-alias ..........cccecevveeevivciinnnnnn. 29
Aplicar ofiltro CA........coceiveeeeeee, 15, 29
Apresentar marcadores..............cc.ueee... 31
Apresentar tragados do ECG ............... 15
AUMENTAT ... 28
AVF oo 23
Bazetl... ... 39
Botéo Confirmado...........c.ocecuvvieeeneennn. 33
Botéo Data/hora ........cccceevvvcvviieenneennn. 33
Botéo Eventos ........cccccceeeviiiiiinennn. 12,16
BOtao Gravar .........ccccceeeeeiiniiiieeenn. 16, 17
BOt&0 RItMO....cooiiiiiiiiiieeiee 16
Cabrera......ccoceeeeeeiii 38
Caixa de dialogo Comparagéo............. 30
Calcular ......cceeeveiiiiiiies 26, 40
QT e 26, 40
Cancelar a gravagao ..........cccoecveveennnen. 17
Capturar um evento.........ccccceevvvvvveeenen. 17
CiClO i 28
Colocagéo de eléctrodos...................... 12
Colocar eléctrodos........ccccceeevvvevvinennnnn. 12
Comparar ECGS......oevvvviiviiiiieiiiiiinnn, 30
Complexo ....cceeeeeeeie 28
Confirmar interpretaco.............ccveeeeee. 33
Conjunto de leads...............cceoeeeeeee. 38
CPCOM ...t 41
CPCOMPCIl ...t 41
(O 1 T- | G 16
Criar um novo paciente ...........ccccceeeee. 14
Criar uma gravacgéo Pré-disparo .......... 16
CUIVAS .o 38
Definicbes de Impressado.........ccceeueee. 39
DefinigcBes de Vista.........ccoevevvivereinnnen. 39
Definicfes do ECG ........ccoovviviiieeneennnn. 38
Separador Dispersédo QT .................. 40
Separador Geral ......................ool 38
Separador Gravador ........................ 41
Separador Imprimir........................... 39
Separador INSPecgdo........cccceeeevunees 39
DefinigBes do gravador.............ccceueee. 41
DefinigcBes gerais.......cccooevveevniverennnnen. 38
[ =T o R 15
Fita de ritmo........ccocvvveeeeeee e, 15
Sensibilidade...........ccccovvevieeiiiinnns 28
Velocidade do grafico ..........cccceeeneee. 28
Derivacdes Precordiais..........cccccceeeennn. 26
DIr€CCOES. . ceviieieiiiiiiieee e 40
ECG..oooviieeeviieee 12, 28, 29, 32, 34, 35
ADFIE 27,35
Comparar.......cccceeeeeeee e 30
Gravar .......cccoeeeeeie 12, 15

DIR 80012373 Ver. F

Gravar rtmo.......cccveeeveeeee e, 16
Imprimir automaticamente................. 35
INterpretar ......ccccovvveevveeviiiiiieeeeeeeeiien 32
Reanalisar.........cccccevvveeeeviiieneiiiienn 34
VB 29
ECG de 12 derivagBes ...........oeevvvvnee. 23
ECG de RItMO ....ccoovvvveeiiiiieeieee, 16
ECO.Xt oo 41
Editar a informagéo do ECG ................ 22
Eliminar medicdes...........cocceevviiveennnnen. 30
EVENtO .....cooviviiiei e 17
Capturar.......cccooecvveeeieee e 17
Filtro....ooooe 12
Filtro CA .. 12, 29
APHCAr ... 29
Filtro do ruido do musculo.............. 15, 28
Final.....ooooi e, 31
P 31
QRS . 31
Fita de ritmo .....ccoeevviiiiieeee e, 15
Fridericia.......ccooeeveeiiiiieiiiiieeeeeeeeeenn 25, 39
Gravacao pré-disparo........cccccoeeevvvneenn. 16
Gravar .....cccccceeeeeeeiieeeieeeeeenen, 12, 15, 16
ECG .o, 12,15, 16
Historia ... 34
Hodges ... 39
IMPFMIE e 35
ECG it 35
Imprimir automaticamente um ECG..... 35
Imprimir manualmente............cccoceeeennn. 35

indicadores de sinal do pacemakerl15, 17,
38

indicadores de sinal do pacemaker...... 28
INfOrMAaca0 ........cooovvvieeiiie e, 22
o3 o TP 31

P 31

QRS 31
Interpretacdo ........cccveeeeeeeinniiiinneen. 33,34
Interpretar ECGS ...coooovvvvvvvvviiieiiiecieien 32
Introduzir IRQ ..., 41
IRQ et 41
JGlobal ... 40
JLOCAl .eveiiiieiiiiiee e 40
e 40
Janela de Informacao...........ccccccovuvneen. 22
Marcadores .....ccccceevveevvveeeeeeeeseeeeeeens 31
MEANS ... 32
MEdIas........ccuvveeeiiiiiiiiiee e 28, 30, 31
MedIiGOES ...eeeeiiiiiee et 30
Menu ACGAO0 .......cevvvuurnnnnnn. 15, 28, 29, 30
Menu Ferramentas.................. 22,33,34
Menu Ficheiro.............ccccccl. 25
Menu Ver......cooooiviiiiiiiiiiiiiieeecei, 28, 31

Monitorizacdo em tempo real.. 12, 15, 16,
17, 38

50/51



WelchAllyn

CardioPerfect Workstation

Modulo Resting ECG — Manual do Utilizador

Mostrar Controlador.............ccccuveeereeennn. 38
Ordem da lead na extremidade............. 38
P e ———— 31
Final oo 31
INECIO. . eei it 31
Paciente.......coccevviiiiiiii 14
Criar NOVO ....ccovvveeeeiiiieeeiiiiee e 14
Par@metros.......ccccvcveveiviieieniieeen 25, 26
Pedir conjunto de leads............ccccec..... 38
Personalizar Cardio Perfect ................. 38
Plano.......cooo 24
Plano sagital ..........cccceeviiieeiniiiee e, 24
Plano sagital dir€ito ...........cccoecvveveennnen. 24
Ponto de referéncia..........cccccvvveeeeeennn. 40
Proteccdo de corrente AC .............. 12,15
Proteccéo de corrente CA .............. 16, 29
QGlobal ..o 40
QLlocal....oooooeriiii 40
Qe 40
QRS . 26, 31, 39, 40
Complexo.....cccceeeeeeeii 40
Final ... 31
INTCIO. e 31
QT e 25, 26, 40
OF-1 o1 1] =1 G 26, 40
DefinigcBes de Dispersao................... 40
Dispersdo QT .....ccovvveeeriiieeenniieeennans 26
Método de correccao de QTc........... 25
OpPgOes QTd. .o 26
(@ 1o PSSP 26
Realizar medicBes..........ccoevvvviveieeennns 30
Reanalisar 0 ECG.......cccccoovviiiiieenennnn. 34
Refrescar......cccooviiiii 30
Reinicializar 0 zoom .........ccccceeeeiiiiinnnn. 27
Relatorio modelo por defeito ................ 39
RepolarizaGo........ccoveevieeeeeiiiiieeee, 25
RItMO .o 16

DIR 80012373 Ver. F

SelecCionar......ccccceevviiiiiieeieee e, 25
Método de correccao de QTc........... 25
Sensibilidade .........cccooeiiiiiiiiiiie, 28
Software de Interpretacdo MEANS....... 34
Teclas de Atalho..........ccccveviiiieeiiinnnen, 43
Tragados ......oooccvvveeeiee e 15
USB .ottt 41
VL s 23
VB it 23
A/ =Tox (0] GOSN 28, 31
Velocidade do grafico.........ccccoceeeennenne 28
AV /=] 15, 22, 28, 29, 32, 34
(O o [0 TSP PPPPPRRPPPRt 28
COMPIEXO...viieeiiiiieeeiee e 28
DerivagGies........c.vvveiiieeieiiieee e 15
ECG .o, 15, 29, 32
Histdrico de interpretagdes............... 34
Vista
2XB i 23
AXB e 23
fita de ritmo antiga ............cccceeeeennn. 24
MEdIas ......cooevvviiiiiii 23
MediGBES ....evveiiiiiieiiie e 24
RItMO ... 24
R-Re 25
/=T (o S 24
ViSta 2X6...uueniiiie e 23
ViSta 4X3..eieiiiiiei i 23
Vista da fita de ritmo antiga.................. 24
Vista das médias..........ccccevevrivenennnnn. 23
Vista das medigles ..........oooevvvveeereeenn. 24
Vista de rtmo .......cceveeeveeeiiiiiiiieeeeee, 24
Vista R-R ... 25
Vista VeCtOr .......ooocvvvieiieeeee e 24
Visualizar
Informacgdo do ECG.........cceevevinneenn. 22
740 T ] 1 [ 27
51/51



	Copyright
	Responsabilidade do utilizador
	Acessórios
	Garantia, Assistência Técnica e Peças Sobressalentes
	Garantia

	Declaração de Garantia Limitada
	Bem-vindo
	Utilização pretendida
	Indicações
	Contra-indicações

	1. Começar
	1.1  Janela Welch Allyn Cardio Perfect de ECG em repouso

	2. Gravação de ECGs
	2.1  Gravar um ECG
	2.2  Colocar os eléctrodos no paciente.
	Eléctrodos de extremidade Os eléctrodos podem ser colocados em qualquer ponto dos braços e das pernas desde que estejam abaixo dos ombros no primeiro caso e abaixo da prega inguinal na parte anterior e da prega dos glúteos na posterior no segundo. Qua...
	Eléctrodos Precordiais Coloque os eléctrodos precordiais nas seguintes posições:
	Eléctrodos Reutilizáveis
	Eléctrodos Adesivos Descartáveis

	2.3  Criar um novo ECG
	Para criar um novo teste:

	2.4  Seleccionar o modo de visualização das derivações
	Para seleccionar uma vista diferente:
	Para seleccionar uma velocidade de gráfico diferente ou sensibilidade para a visualização:

	2.5  Defina uma fita de ritmo
	Para definir outra derivação como fita de ritmo:
	Para definir a velocidade e a sensibilidade da fita de ritmo:

	2.6  Ligar e desligar o pacemaker
	2.7  Aplicar um filtro CA
	Para aplicar um filtro CA:

	2.8  Aplicar um filtro do ruído do músculo
	Para aplicar um filtro do ruído do músculo:

	2.9  Gravar um ECG
	Criar uma gravação pré-disparo
	Para criar uma gravação pré-disparo:


	2.10  Gravar ECGs de ritmo
	Para gravar um ECG de ritmo:
	Capturar um evento

	2.11  Cancelar uma gravação
	Para cancelar uma gravação:
	Sugestões para cancelar uma gravação:

	2.12  Detecção de pulso do pacemaker
	2.13  Indicação de qualidade do sinal

	3. Gravar ECGs para pacientes pediátricos
	Colocação de eléctrodos pediátricos
	Eléctrodos de extremidade
	Eléctrodos precordiais pediátricos
	Ligue os eléctrodos precordiais nas seguintes posições:


	4. Visualizar ECGs
	Para visualizar um ECG:
	4.1  Visualizar e editar a informação do ECG
	Para visualizar a informação do ECG:
	Para acrescentar os seus comentários:

	4.2  Vistas
	4.3  Parâmetros
	4.4  QTc
	Para seleccionar o método de correcção de QTc:

	4.5  Dispersão QT (opcional)
	Para definir as opções QTd:

	4.6  Trabalhar com vistas
	4.7  Aumentar e diminuir o zoom num ECG
	Para ver as derivações mais detalhadamente:
	Para visualizar uma parte maior do ECG:
	Para reinicializar a função de zoom e regressar ao tamanho de derivação padrão:

	4.8  Definir a velocidade do gráfico e sensibilidade
	Para definir a velocidade do gráfico:
	Para definir a sensibilidade:

	4.9  Visualizar um único complexo ou ciclo
	Para ver um único complexo ou ciclo:

	4.10  Ligar e desligar o pacemaker
	4.11  Aplicar filtro do ruído do músculo
	Para aplicar um filtro do ruído do músculo:

	4.12  Aplicar filtro CA
	4.13  Aplicar filtro de linha de base
	4.14  Aplicar anti-alias
	Para aplicar anti-alias:

	4.15  Realizar medições
	Para realizar uma medição entre dois pontos:
	Para apagar todas as medições:

	4.16  Comparar ECGs
	Para comparar ECGs:

	4.17  Apresentar marcadores
	Para apresentar marcadores:
	Sugestões para apresentar marcadores:


	5. Interpretar ECGs
	5.1  Acerca do software de interpretação MEANS e PEDMEANS
	Informação em falta

	5.2  Editar e confirmar uma interpretação
	Para editar e confirmar uma interpretação manualmente:
	Para editar e confirmar uma interpretação com a árvore de afirmações:
	Sugestões para editar e confirmar uma interpretação:

	5.3  Ver histórico de interpretações
	Para visualizar o histórico de interpretações:

	5.4  Reanalisar um ECG
	Para reanalisar um ECG:


	6. Imprimir ECGs
	6.1  Imprimir um ECG
	Formatos de impressão

	6.2  Imprimir automaticamente um ECG
	Para activar a impressão automática:


	7. Manutenção do gravador
	7.1  Limpar o gravador de ECG PRO
	7.2  Verificar os cabos do pacientes e cabos de interface de PC
	7.3  Acessórios

	8. Personalizar o software do ECG em repouso
	8.1  Separador geral
	8.2  Separador Inspecção
	8.3  Separador Imprimir
	8.4  Separador Dispersão QT
	Ponto de referência
	Direcções

	8.5  Separador Gravador
	8.6  Personalizar ecg.txt

	9. Resolução de Problemas
	Quando começa a gravar não visualiza os traçados do ECG no ecrã e recebe a indicação de vários erros
	Alguns botões ou entradas de menu estão inactivos
	Recuperação de teste
	Assistência Técnica

	10. Teclas de Função
	11. Antes de instalar o software do ECG em repouso
	11.1  Estrutura
	Software
	Hardware


	12. Instalar o Módulo Resting ECG
	12.1  Ligar a interface USB Prolink
	Para configurar a estação de trabalho Welch Allyn CardioPerfect:


	13. Medidas de precaução e segurança
	Convenções
	Sugestões Relativas a Medidas Gerais de Protecção e Segurança
	Cabo do paciente e Cabo da interface


